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Véglegesen rendezik az agrárreformot
A íö ld m ivelési m iniszter bizottságot n evezett ki az agrár- 

reform  k övetkezm én yein ek  tanulm ányozására
Beogradból jelentik: Dr. Franges Ottó földmive- 

tésügyi miniszter háromtagú bizottságot nevezett ki 
az agrárreform következményeinek megvizsgálására. 
A bizottság tagjai Juries István zagrebi egyetemi ta
nár, Gojkovies Oávro nyugalmazott báni tanácsos és 
Pcczy-Popovics Emii dr. noviszadi közgazdász.

A bizottság kinevezése a földmivelési miniszter 
első lépése az agrárreform revíziója felé. Az agrár- 
reform kérdését ugyanis tíz év óta egyetlenegy vég
leges törvény sem szabályozza és már a feloszlatott 
parlament is sokat foglalkozott az uj agrártörvény 
meghozatalával. Értesüléseink szerint dr. Erangcs mi
niszter. aki az agrárkérdés egyik legnagyobb szak
értője, hozzá akar látni a kérdés végleges megoldásá
hoz és a bizottság javaslatának meghallgatása után

Trockij nem  érkezett m eg Törökországba /
M oszkvában is tájékozatlan a k özvélem én y a volt nép

biztos sorsát illetően
Stamhulból jelentik: Már napokkal ezelőtt bejárta 

a világsajtót az a hír, hogy Trockij a Krasnifloít szov
jethajó fedélzetére szállt Odesszában és Törökország 
felé vette útját, sőt már az a hír is elterjedt, hogy az a 
hajó a Fekete-tengeren dühöngő vihar következtében 
elveszett vagy legalább h  késik.

A Kraszníflott cs a Lenin nevű odesszai szov- 
jelgrizösAk pénteken Sztair.bulba érkeztek, de 

Trofzkij nem volt ez utasok között.
Sem a hajók tisztjei, sem az utasok nem tudtak róla, 
hegy Trockijt ezekkel a hajókkal várták Törökor
szágban.

A United Press moszkvai jelentése szerint az orosz 
fővárosban a közvélemény teljesen tájékozatlan. Trockij 
sorsáról egyetlen hivatalos jelentés sem érkezett. A hi
vatalos szovjetsajtó még mindig hallgat.

Havazásra hajló enyhébb idő várható
A. Keleti tenger felől meleg áramlat indult meg — Szubotica 

határában 26 fők hidegei mértek pénteken
Az észkoroszországi fagyhullám pénteken egész 

Európát így azokat a területeket is elérte, amelyek 
eddig kívül estek a hideg áramlat zónáján. A hideg- 
hullám hatalmába kerítette Ausztriát. Magyarországot, 
Jugoszláviát és a fíalkánon nyomul előre.

A nagy hideg még egyre fokozódik a Vajdaság
ban és pénteken Ide is elért a szibériai fagyhullám.

Péntekre virradó éjszaka Sznboticán —22 fok 
hideg volt, Pallcson és Tavankuton —26 lók

ra süllyedt le a hőmérő.
tlyen hideg legutóbb 1915-ben volt ezen a vidéken. 
Pénteken reggel hat órakor a hőmérséklet valamivel 
emelkedett Sznboticán cs a városban —20 fok. Pali- 
csőn 22 fok v0|f a hideg. Délben a városban —15, 
estefelé - ló fok volt a hideg.

kínkor cin a főszolgabírói hivatalban megszüntet
lek a munkát fahiány miatt, meri a hivatal ncin ka
rolt hitelt a felettes hatóságoktól újabb fa beszerzésé- 
fe, viszon a régi fát a nagy hideg következtében már 
feltüzelték. Oszijckcn pénteken reggel —22 fok hideg 
Volt.

Magyarországon is szibériai hideg van
Budapestről jelentik: A hideg Magyarországon >s 

folytatta előnyomulását és éjjelre már az. egész or
szágot hatalmába kerítette, aminek következtében az 
éjjeli lehűlés jelentékenyen erősebb volt és majdnem 
általánosan elérte a —20 fokot. Budapesten csak —16 
fokig süllyedt a hőmérő, de Debrecenben —IS, Kecs
keméten —20, Pécsett —20, Szegeden —20, Szombat
helyen —22 fok volt ít hőmérsékleti minimum.

I egészen uj alapokon fogja elkészíteni az agrárrefor- 
I mot véglegesen szabályozó uj agrártörvényt. A kine
vezett bizottság hatásköre csakis az úgynevezett észa
ki agrárterületekre, a Vajdaságra, Horvát-Szlavon- 
országra és Szlovéniára terjed ki és feladata az, hogy 
pontosan állapítsa meg. hogy milyen következmé
nyekkel járt az, agrárreform eddigi keresztülvitele, 
különösen, hogy elérte e igazi célját: ni, életképes kis 
parasztgazdaságok megteremtését, amelyek, mint az 
ország jövő életének hatalmas szociális rezervoárjai
szerepelnének.

Lehetséges. hogy mindazok a törvényjavaslatok, 
amelyeket eddig az agrárreformmutiszterium vagy 
egyes képviselők készítettek, az uj agrárreíarmmi- 
niszter intézkedései folytán tárgytalanokká válnak.

Az országban mindenütt minden pártsejiben nap- 
ról-napra hangoztatja a pártvezetőség, hogy az ellen
zék letörése céljából a legszigorúbb intézkedéseket kell 
életbeiéptetni. A pártvezérek nyíltan elismerik, hogy 
súlyos esetekben az Oroszországból va’.ó száműzetéstől 
sem fognak visszariadni. A legiribb jelentések úgy 
tudják, hogy

Trockij kiutasítása az üzemek nagygyűlésén is 
szobakénül, hogy a kormány Így tájékozódjék >./ 
a munkásé,ág hangulatáról. A munkások nagy- jí

része állítólag egyetértett a kiutasítással.
Trockij hívei titokban röpcédulákat osztogatnak, ame
lyek szerint Trockij élete veszedelemben forog, mert a 
külföldön az emigránsok föltétlenül sorozatosan fognak 
ellene merényleteket elkövetni. Trockij sorsának bi
zonytalansága miatt nagy a nyugtalanság Moszkvában.

Budapesten péntek reggel —14 fok volt a hőmér
séklet, ami a beállott részleges borulásnak az eredmé
nye.

Debrecenből jelentik: A Tiszántúl példátlan hideg 
uralkodik, úgyhogy a dermesztő fagy és a jeges észa
ki szél a forgalmat teljesen megbénította. Ezen a vi
déken pénteken —27 fok hideget mértek. A Hortobá
gyon a szél olyan erős, hogy a vonatoknak meg kell 
államok. A puszta Ide van a megfagyott vad szárnya
suk cs mezei vadak hulláival.

Enyhül az idő Lengyelországban
Bécsböl jelentik: Becsben —18 fok volt a legala

csonyabb hőmérséklet. Csehországban általánosan 
—20 fok alá süllyedt a hőmérő. (Eger —26). Német
ország déli részeiben is erős a hideg (München —20, 
Boroszló —20), a Balkánon is —20 fok alá szállott a 
hőmérő.

Iáé Németország és Lengyelország északi részei 
ielöl átmeneti enyhülés hatol előre. így Berlinben 
péntek reggel már csak —11 fok volt a csütörtöki 
—18 fokkal szemben, Varsóban csak —12, a tegnapi 
—15 fokkal szemben és itt kisebb havazások is vol
tak, úgyhogy kilátásunk van arra, hogy a hideg már 
nem fog tovább erősödni és talán némi enyhülés 
is jön.

Hogy ez az enyhülés, amely különben nem lesz 
túlságosan erős, mennyi ideig fog tartani, az még bi
zonytalan. Oroszország északi részein a hideg erő
sen tartja magát, sőt mintha újból erősödne. így 
Archangelskben —35 és környékén —40 fokos hő

mérsékletek is vannak. Nem leheleden, hogy még egy 
tijabb fagvhullámot is kapunk, ez azonban még csak 
a távoli jövő titka.

iü . . Beesnél is beiaxy a Duna
A hkleghuilám folytán a fáma jegképződese foly

tatódott és a jégtorlasz, amely Mohácsnál kezdődik, 
már f'ischametidct is elérte és így a Duna s::knsz 
Pécsnél is befagy. A bécsi mcteorologiai ii." z. t je
lentése szerint a hideg rövidesen enyhülni fog, mert

a Keleti-tenger felöl megindult a meleg lúg- 
áramlat,

amely már szombaton eléri Ausztriát,
fc .» !•••■. Idöjóslás

A mcteorologiai Intézet jelentése szer? •
a fogy gyengülésével havazásra hajló idő vár

ható, , .
de később ismét erősödik a hideg. 1
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Eltemették
a spanyol anyakirálynét

Madridból jelentik: Mária Krisztiim anyakirályné 
holttestét a királyi palota kápolnájában ravatalozták 
fel, ahol számos vézetö politikus és több-diplomata je
lent meg a ravatalnál. Csütörtök délelőtt a nagyközön
ség számára is megnyitották az udvari kápolnát és 
mindenki megtekinthette a ravatalt. Pénteken reggel a. 
koporsót az í:scor/a/-palotáha vitték.

A királyi palotába rengeteg koszom érkezett. A 
főváros közönsége véget nem érő menetben zarándo
kolt az anyakirályné ravatalához. A koporsó átszál- 

Tifftsa s kápolnába, rendkívül egyszerű szertartással

Az elh unyt spanyol anyakirályné
ment végbe. A koporsót az udvari íöméilósügok emel
ték váltakra. A király, a királyné és a királyi család 
több tagja haladt a menet nyomában. A királyi csa
lád tagjai a kápolnában rövid gyászszertartáson vet
tek részt.

Az anyakirályné koporsója mellett egész éjjel vir
rasztónak a palota főméltóságai és a madridi helyőr
ség magasrangu tisztjei. A kormány tagjai csütörtö
kön misét hallgattak, majd testületileg felkeresték a 
királyi család tagjait, hogy részvétüket nyilvánítsák.

A király egyenes kívánságára az anyakirályné 
holttestét nem balzsamozták he és nem is készítettek 
róla fényképfelvételt. Alfonz király ragaszkodott ahoz, 
hogy senki idegen ne érintse kézzel édesanyját

Az anyakirályné Madrid nagy részvéte mellett 
pénteken temették el ugyanolyan szertartással, mint 
annak idején XII. Alfonz királyt
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A k özlekedési m inisztérium  
felm ondta a N em zetközi H áló

k ocsi Társasággal kötött 
szerződést

A Wagon-Lits különleges luxuskocsikat is 
foj» járatni Jugoszláviában

Beugrásból jelentik: A Nemzetközi Hálókocsi Tár
saság, a Waggon-Lits társulat, tizenötéwel ezelőtt kö
tött szerződést a szerb vasutakkal és a hálókocsik en
nek a szerződésnek értelmében járnak most is a jugo
szláviai vonalakon. A szerződés harminc évre szólott, 
do a kötött megállapodás szerint tizenöt év után bár
melyik fél részéről fel lehet a szerződést mondani és 
ez a tizenöt év most járt le. A közlekedési miniszté
rium a szerződésben biztosított jogánál fogva a szer
ződést fel is mondta és a felmoftdás érvénye április 
1-én kezdődik, a szerződés azonban írjég egy évig, te
hát 1930 április 1-éig érvénybon marad. Ez alatt az 
idő alatt fogják lefolytatni az uj szerződés megköté
sére irányuló tárgyalásokat, amelyek már meg is kez
dődtek, egyelőre azonban a iárgyaló felek között még 
nem sikerült semmiféle alapot találni a megegyezésre.

A Waggon-Lits társaság azt állítja, hogy olyan 
súlyos feltételek, mint amilyeneket a jugoszláv állam 
akar a társasággal elfogadtatni, egyetlen országban 
sincsenek örvényben és ilyen feltételek mellett a há
lókocsik járatása az SHS vasutakon lehetetlenné vál
nék. Ezzel a nyilatkozattal szemben Illetékes helyen 
bizonyosra veszik, hogy a rendelkezésre álló idő alatt 
a megegyezés feltétlenül létre fog jönni.

A hálókocsitársaság egyébként elhatározta, hogy 
a jugoszláviai vonalakon is járatni fogja az úgyneve
zett »kék« kocsikat, amelyeknek kiállítása teljesen 
luxtiriózus és főleg abban különbözik a régi hálóko
csiktól, hogy egy fülkében csak egy ágy van, míg a 
régi kocsikban kettő. Február 15-étöl kezdve az Os
tende—Konstantinápoly, május 15-étöl pedig a Szim- 
plon expresszen is forgalomba hozzák a kék kocsikat 
-  —  •

PANORÁMA
Erdélyi és akik ráfizettek
Életfogytiglani fegyüáz . . .
Pesten ma mindenki erről beszél. De senki sincs

megrökönyödve. Senki se sokallja, senki se tartja túl
ságosan súlyosnak az Ítéletet. Kávéházakban, szalo
nokban, uccán, villamosban, egyébről se lehet hallani, 
» in t az Erdélyi ítéletről.

— Na mit szól? — kérdik egymástól az emberek. 
— Semmit. Előre látható volt . . .
— Hiába verejtékezett Gál . . .  és sajnálják. Nem

•  gyilkost, hanem a védőügyvédet.
A nagy per véget ért. Egy darabig most csendes

ség lesz körülötte. A nőket természetesen az érdekli, 
hogy viselkedett az Ítélet kihirdetéskor Erdélyi. Hogy? 
A tőle már megszokott lólek jelenettel uralkodott az 
érzelmein. Nem hullatta a könyelt. R öhögött...

•*
A pesti aszfalt mindenre megtermi a maga vicceit. 

Két polgár beszélget a villamos perronján:
— Na mit gondolsz, mit ebédel Schadl a jól vég

zett munka után?
— ? 1
— Erdélyi fatányérost forgács fánkkal...'

*
Akadtak drukkerek is. Ezek azonban nem Erdélyi

ért, hanem a pénzükért aggódtak. Ami Erdélyivel állt, 
vagy bukott. Sehol, talán még a párisi lóversenyeken, 
amerikai boxnteccscken se történt annyi fogadás, mint 
ennél a pernél. Valóságos fogadási düh tört ki az em- 
bciekcn.

— Fogadjunk, hogy életfogytiglanra Ítélik!
— Fogadjunk, hogy tizenkét évet kap.
— Fogadjunk, hogy felmentik!
És fogadtak. Eleinte, Gál védőbeszedo alatt külö

nösen bizakodó volt a hangulat, később azonban már 
kiszivárogtak egyes ellenőrizhetetlen hírek, amelyek a 
bíróság Erdélyi ellenes hangulatáról számoltak be. 
ítéletkihirdetés előtt már számosán egyet tippeltek, sőt 
sokan biztosra állították, hogy Erdélyit clitclik. De 
még mindig akadtak reménykedők, akik tartottak fo
gadásokat — egyet tizenkettő elten — hogy felmentik 
Egy előkelő pesti színész így ezer pengőt vesztett, nem 
is szólva a bankárokról.

Kvarc-négerek
A legújabb pesti hóbort: télviz idején pecsenyére 

süttetik magukat az emberek. Nők és férfiak egyaránt. 
Mivel azonban a nap még gyengén síit ahhoz, hogy 
alapos napkura siessen a segítségükre, kijátszók a ter
mészetet. Egyszerűen a kvarclámpa alá fekszenek. 
Négy-öt ilyen kezelés után hámlani kezd a páciens bő
re és előbb égővörösre, majd mokánybarnára pirul.

— Milyen jó színben vagy — konstatálja le a régi 
ismerős, aki már huzamosabb idő óta nem látta az ál
négert és irigykedve kérdi:

‘— Biztos Afrikában já r tá l . .j
— Natürlich — feleli a maharadzsajelölt és meg- 

bóllntja azt a gyönyörű olajbarna fejét.
Ennivaló. A kávóház.ak és a lokálok fele vannak 

volük. Némelyiknek határozottan jól áll. Pecsenyére 
kvarcolt képéből senki se olvasná ki a valóságot, ük 
pedig nyugodtan mesélik:

— Most jöttem a üangcsz partja iró l...
— Hol álmodoztál a déli verőn — folytatja az ál- 

nok barát, aki nem dől be és kissé mcgcmclinti a rcz- 
bőrii gallérját, amely éles határvonalat képez a nyak 
sápadt fehérsége és az arc kreolos, kávébarna színe 
között.

— De honnan tudtad? — kérdi a leleplezett ál- 
mclkodva.

— Na hallod, én ma voltam első ülésen a házi 
kozmetikusomnál. . .

íme, egy kis karc a kvarcról.

Borzalmas embermészárlás 
Bombay uccáin

Hinduk, mohamedánok, patáitok gyilkol’ 
já k  egymást

Bombayból Jelentik: Úgy látszik, hogy a zavar
gások kiterjednek a város üzleti negyedére is, ame
lyet eddig megkíméltek. Jelentik, hogy

két mohamedán tö.srurásokkal meggyilkolt 
egy hindut

abban a kerületben, amelyben a nagybankok vannak 
és számos európai és hindu éL A katonaság ismét 
kénytelen volt

két nccában tüzelni.
Komoly összeütközés történt a Bhendy bazárban 

hinduk és mohamedánok között. Itt
három hindut öltek meg.

Rendőri és katonai védöosztagokat rendeltek ki. A 
legsúlyosabb volt a helyzet a Grant Road közelében, 
amerre a szegényebb néposztályok élnek s hinduk és 
mohamedánok vegyesen laknak. Itt háromszor kellett 
puskatlizet indítani, hogy a csőcseléket szétszórják. A 
sebesültek számát nem lehetett megállapítani, mert a 
tömeg a halottakat és a sebesülteket magával vitte. A 
mohamedánok halottaikat a mecsetbe vitték. Ebben a 
kerületben sűrűn cirkálnak a rendőri őrjáratok. Külö
nösen brutális gyilkosság folyt le a belváros közelé
ben fekvő egyik uccán, ahol egy uccai árust 

a patánok tulajdon üzlete előtt késekkel támad
tak meg

és azonnal megölték. A szomszédos üzlet tulajdonosa, 
aki fiával együtt ült, azonnal lehúzta a redőnyöket, a 
patánok azonban behatoltak a helyiségbe és töfszurá- 
sokkal

mindkettőjüket lemészárolták.
A patánok fel- és leszaladgáltak az ticcúkon és az 

egész kerületet rémülettel töltötték el. Egyetlen kór- 
házhan tegnap több mint Rt) embert helyeztek el, ak‘k 
közül a legtöbb hindu: hétnek közülük lőtt sebe volt. 
Szomorú látványt nyújtottak a hindu asszonyok, akik 
hiába igyekeztek felfedezni férjeiket a kórházba szál
lított sebesültek között.

f hogy kávéházi kabarétársulatok, sőt esetleg mozik is 
a »szlnház< elnevezést használják.

Az állami színészek, kivéve azokat, akiknek szer
zett jogaik vannak, a jövőben csak szerződéses alkal
mazottak lesznek és kinevezésük nem fog úgy történ
ni, mint eddig, amikor a tisztviselői státusba kerültek 
bele. Arról Is gondoskodni fog az uj törvény, hogy az 
állami színházak színészei egyik állami színházból r 
másikba áthelyezhetők legyenek.
— — — —— — —

Fehérszakállu világjáró
Hetven éves korában indult világkörüli 

útra egy pilseni polgár
Ha az ember eljutott a hetvenig, egyetlen vá

gya, hogy családi körben megpihenjen és az unokák 
vig kacagásában gyönyörködhessen. De vannak ki
vételek. Vannak mcgösziilt hetven évesek, akiknek úgy 
látszik okkor jut eszükbe, hogy még nem látták a  
világot, és korukat meghazudtolva, fiatalságot mar- 
klrozva nekivágnak az országutnak. Ilyen kivétel 
Petr Kocltman Pilzenből. Hetven éves és nincs egy 
éve, hogy a világot járja.

Petr Kochman pénteken kerékpározott be Szubo- 
ticára térdig érő hóban, frissen és a városháza elölt 
a húszévesek rugékotiyságával ugrott le a gépről. Első 
útja a Bacsmegyei Napló szerkesztőségébe vezetett, 
ahol soha ilyen fehérszakállu globetrotter nem járt 
még, pedig jó egynéhányhoz volt már szorencsénk. 
Petr Kochman elmondta, hogy komoly elhatározása 
az egész világot bejárni és reméli, hogy előrehaladott, 
kora nem fogja ebben megakadályozni. Ma még úgy 
érzi magát mint negyven évvel ezelőtt, nem érez 
fáradságot és a világot-járás nem egyéb számára, 
passziónál. Hetvenedik születésnapjára lepték meg 
egy kerékpárral — talán épp a tréfa kedvéért — és 
a tréfából komoly világkörüli ut lett. Még aznap el
indult Pilscnböl és 40.000 kilométert szándékozik ka- 
rikázni a földtekén. Bravúros vállalkozása csak elis
merést érdemel. Sok fiatal megirigyelhetné ezt a tem
peramentumot. Az öreg világjáró megérdemli az ér
deklődést és a pártfogást.
----  I— ■  Il H  M  I—  ----- -

Jóváhagyták N oviszad város 
és a beogradi tartom ány költ

ségvetését
A pénzügyminiszter a fogyasztási adók 

rendszerét javasoljaazönkorináuyzatoknok
I Beogradból jelentik: A pénzügyminiszter minden 
I módosítás nélkül jóváhagyta a beogradi tartomány 

költségvetését. A tartományi költségvetések közül már 
csak a zctai tartomány költségvetésének felülvizsgálá
sa van hátra. A pénzügyminisztérium a tartományi 
költségvetések jóváhagyásánál főleg azt az elvet tartja 
szem előtt, hogy a tartományok pénzügyi igazgatása 
ne károsítsa meg a termelés és az áruforgalom érde
keit és ezért törölték mindazokat a jövedelmi forráso
kat, amelyek ezzel ellenkeznek.

Mint legfontosabb jö v  Jelmi forrás, a fogyasztás 
megadóztatása áll az önkormányzatok rendelkezésére, 
mert ez felel meg legjobban a tartományok jellegének.

Általában az 1929. évi tartományi költségvetések
ben a jövedelmi források két csoportra oszlanak: a 
közvetett adókra, vagyis a fogyasztási adókra és ille
tékekre és a közvetlen adókra, a tartományi pótadók
ra. A prékói tartományok különösen a fogyasztási 
adók rendszerét, a szerbiai és délszerbiai tartományok 
pedig a közvetett adózást alkalmazzák. A pénzügymi
nisztérium részéröl az a tendencia mutatkozott, hogy 
a fogyasztási adók rendszerét részesítsék előnyben és 
ezért a szerbiai tartományok is olyan tanácsokat kap
tak, hogy a prékóiak mintájára kiadásaikat lehetőleg 
fogyasztási adókból fedezzék. Különösen felhívta a 
pénzügyminisztérium a tartományok és az önkormány
zatok figyelmét a szeszes italok megadóztatására.

A pénzügyminisztérium az összes tartományi költ
ségvetések felülvizsgálása után kimutatást fog készi- 
Uni a tartományok jövedelmeiről és azoknak hova,or- 
ditá sáról.

A városok közül Zagreb város költségvetését némi 
módosítással már jóváhagyta a minisztérium. A kőlt- 
vctcsből csak az ingatlanátruházásl illetéket törölték, 
mert külön törvény Intézkedik arról, hogy ilyen illeté
ket az önkormányzatok nem vethetnek ki. Zagreb vá
ros költségvetése kilcncvenkétmlllió dinárra mg.

Jóváhagyta a pénzügyminiszter Noviszad város 
költségvetését Is, űrig pedig minden változtatás nélkül. 
Ez különben annak tulajdonítható, hogy a Noviszadl 
városi tanács a költségvetés összeállítása előtt Instruk
ciókat kért a pénzügyminisztériumtól.

Beograd költségvetését most tanulmányozza a mi
nisztérium, de a többi nagyobb városnak, Szuboticának, 
Szarajevónak, Splituck és Ljubljanának költségvetése 
még nem érkezett be.

A községek közül azoknak a költségvetését kell 
beterjeszteni a minisztériumhoz, amelyiknél a pótadó 
háromszáz százaléknál nagyobb. A háromszáz száza
léknál kisbb pótadóval dolgozó községek költségvetését 
az illetékes tartomány vizsgálja felül.

Uj törvényben rendezik  az ál
lam i színházak és a m űvészeti 

kiképzés kérdését
Főiskolai rangra emelik a művészeti 

akadémiákat
BoogradhóI jelentik: A közoktatásügyi miniszté

riumban Igen fontos reformon dolgoznak, amelyet a 
művészeti életben fognak keresztülvinni. Uj törvénye
ket fognak készíteni, amelyek különböző kérdéseket 
rendeznek és a művészeti életet ki fogják ragadni ab
ból a bürokratizmusból, amely most a művészi élet 
fejlődését Jugoszláviában akadályozza.

Újjá fogják szervezni a művészeti kiképzést cs kü
lön törvény fogja szabályozni a zagrebi Művészeti 
Akadémia szervezetét. Ez az intézmény ugyanis fele
más jellegű, inert inig nevében a főiskolai jelleg dom
borodik ki, tanárai középiskolai tanárok és a főiskola 
jellege a növendékek felvételénél sincs kidomborítva. 
Az uj törvény, amely egyébként a boogradi művészeti 
akadémiára is vonatkozni fog, minden tekintetben fő
iskolává lépteti elő ezeket az akadémiákat, amelyekbe 
csak középiskolát végzett növendékek iratkozhatnak be. 
A különösen tehetséges iniivésznövendékck számára, 
ha azoknak nincsen középiskolai végzettségük, kétéves 
előkészítő osztályt létesítenek és csak annak elvégzé
se után vehetők fel a rendes tanfolyamokra.

Uj törvény fogja szabályozni a seinhazak kérdését 
is. Állami színház csak három lesz még pedig Beo- 
gradban, Zag robban és Ljubljanában. Ezek mellett tar
tományi színházak is lesznek és az állam a kisebb ál
lami színházakat át fogja adni a tartományoknak, de 
esetleg tovább is szubvencionálja azokat. A törvény 
szabályozni fogja a magánszínházak helyzetét is, lehe
tővé teszi magánszínházak létesítését, de bizonyos ra- 
yonrendszert léptet életbe.

Különösen nagy súlyt fog helyezni a színházak 
UJuvcszi nívójának icimtaitására és meg fogják tiltani,
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Sem színésznő, sem mozisztár: 
feleség akar lenni Miss Európa

Paris ünnepli az európai szépségkirálynővé megválasztott 
Miss Hungáriát, a keszthelyi Simon Böskét

Parisban ünnepélyes külsőségek között választot
ták meg miss Európát. Eiemedett korú világrészünk 
szépségkirálynőiének büszke cimével és jellegével egy 
tizenkilencéves keszthelyi zsidólányt ruházott fel az 
európai államok irodalmi és művészeti kitűnőségeiből 
verbuválódott zsűri. A cimen és jellegen kivül néhány 
Patou-toalettel is felruházták a vidéki körorvos leá
nyát, akiről egy röpke hónappal ezelőtt azt sem tud
tuk, hogy egyáltalán előfordul ebben az 1929-es kacs- 
karingós életben.

Miss Európát civilben Simon Böskének hívják, vi
cék! lány, aki nemrégiben még hihetőleg személyesen 
kattogta össze a nappaliszoba varrógépén a nöegy- 
leti báli toalettet. Patou és Páris talán csak ködlő va
lószínűtlenségek bizonytalan formáiban fordultak meg 
a fejében, amelyről viszont nem tudta, hogy a legszebb 
Európában. Simon Böske szerda délutánonkint izga
tottan várta a kisvárosi napok egyhangú unalmába a 
színházi hetilap intimplstáját, telhetetlenül fogyasztotta 
az Ízlésesen szervírozott filmkarriéreket és amikor az 
illusztrált közlöny szépségkirálynő pályázatot irt ki, 
talán önkéntelenül is hosszasabban beszélgetett el az
nap a vidéki leányszoba szűziesen ovális, fehérkeretes 
tükrével. Lehet, hogy a barátnők is beleugratták ki
csit Böskét a heccbe elég az hozzá, hogy benevezett

A zsűri előtt graciózus mozgási gyakorlatokat 
mutatott be százegynéhány társnőjével együtt és min
den bizonnyal ő lepődött meg a legeslegjobhan, ami
kor kíméletesen közölték vele, hogy Párisba küldik ki 
a nemzetek nemzetközi versenyére.

Simon Böske a világ fővárosában sem vesztette 
el legszebb fejét és ha a menybeli legfelsőbb szépség- 
versenyzsürlnek sincs ellene kifogása még helyre 
Miss Universe is a tüzrőlpattant keszthelyi Bös- 
kéből bis hundert und zwanzig, azaz az emberi kor 
(legvégső határáig.

Böske tündöklése több okból is érdekes.
A lehető legérdekesebb.
Először, mert fényképei után kullogva nem az a 

piros és vámpiros demontipus, aki ma a divat és a 
szépségideál talapzatán blackel. Simon Böske nem 
Greta Garbo, nem Dolores del Rio, mégcsak nem is 
Gloria Swansen. Allenkezöleg. Simon Böske a másik 
pólust testesíti meg. Graciózusan iveit homloka van. 
csodálkozó tiszta nagy szemei egyáltalán nem túlsá
gosan érzékien szignált ajka, az orreimpáit pedig ba
jos lenne démonosan remegve elképzelni. Egy helyes, 
"értelmesen rajzolt arc és két darab inkább ártatlan és 
naiv, mint atropinosan sejtelmes szem ez a Simon 
Böske, akit most egy óceánjárón Amerikába cipelnek. 
Egy naiva. Szende és nőiesen passzív lelki alkatot el
áruló tekintet

Mi ez?
Visszatérés a természethez? Európának talán ele

ge van a pusztító szenvedélyből, a belladonnából, Jo- 
sefine Bakerből és Monna Vannából? Ismét a naiváé 
l át a pálma kaucsuk cipősarok vagy puszta véletlen az 
egész?

Akár igy van. akár úgy, Simon Bőske beérke
zett, Hubcmiis napom. Jönnek az obiigát filmgyárak 
az ohligát szerzödtetési ajánlatokkal és a többiek, akik
nek a komédia talán még Simon Böskénél is jobban 
tetszik.

Napjaink Itösc, kedves szelíd, szolid Simon Bös
ke, mennyire szeretném megkérni, vigyázzon nagyon, 
legyen óvatos és okvetlen tegyen félre kis tartalékot 
télire a friss a dúsan csörgő dicsőségből. Mert ez igy 
van mindig, mióta a filmvilág áll: konzerválni is kell 
kicsit ezt az ölbehulloft ünneplést, amely csak kurta 
terminust engedélyez mindenkinek, aki idejutott és 
non találtatott elég jó üzletembernek a megméretésnél.

En például máris a jövő évi szépségkirálynőt ün
neplem.

Dcbreczeni József
*

Tizenhét jelölt a választáson
Párisim! jelentik: Csütörtök délután választották 

meg Párishan Miss Furópát. Tizenhét nemzet szép
ségkirály női vonullak fel egy tizenhét taghói álló 
zsűri elé. A zsűri tagjai ugyanabból a tizenhét nem
zetből rckrutálódtak, mint a szépségkirálynök. A sa
ját honíilárstiöjérc természetesen senki sem szavaz
tatott.

A zsiiii Miss Magyarországot Simon Bürkét 
választotta meg Európa szépségklrálynöjévé.
A Journal. amely a szépségversenyt rendezte, 

első oldalán közli a tizenhét nemzet szépségkirály- 
nöinek arcképsorozatát és Maurice de Vi'alefle, a lap 
szerkesztője és a zsűri elnöke ugyanebben a szám
ban Ismerteti és leírja a tizenhét Misst. íme, rövid 
statisztikájuk:

!• Miss Németország: Elisabeth Radzyi, szőke 
népség, klasszikus Vénus-tipus.

, 2. Miss Anglia: Bennie Dicks. husi évet, manne

quin, apja katonatiszt volt. Harmincezer Jelölttel 
szemben lett Anglia szépségkirálynője.

3. Miss Írország: Clare Russel Slrilch, egy is
mert dublini ügyvéd lánya.

4. Miss Ausztria: Llse Goldarbcitcr, egy bécsi 
kereskedő lánya.

5. Miss Bulgária: Ljuba Jocova, a legtipikusabb
bolgár szépség. ,

6. Miss Dánia: Vibeke Mogcmscn. ö  képviseli 
Svédországot és Norvégiát is. Willy Falk biciklivilág
bajnok menyasszonya.

7. Miss Spanyolország: Pepita Samper, tizenhét
éves valenciai szépség, mikor megválasztották, lo- 
vasrendőrök tartották tőle távol a tömeget.

8. Miss Franciaország: Germanice Laborde. 22 
éves magas, szőke, zöidszemü lány. Szülei operaéne
kesek, ö is erre a pályára készül.

9. Miss Görögország: Aspasie Koraija. 23 éves, 
gépirónő. Bátyja és vőlegénye kisérték Párisba, na
gyon vigyáznak rá.

10. Miss Hollandia: Johanna Koopmann, egy 
szállodás 21 éves lánya, kétszáz jelölttel szemben 
győzött.

11. Miss Magyarország: Simon Erzsi 19 éves, 
végtelen arisztokratikus finomságú, törékeny szőke 
szépség. Egy főorvos lánya.

12. Miss Olaszország: Derna Giovanrtinl. 17 éves, 
karcsú szőke lány, egy római divatszalonban dol
gozik.

13. Miss Lengyelország: Vladislava Kosták, 20 
éves varsói bankhivatalnokleány, igazi északi-szláv 
szőke szépség,

14. Miss Románia: Mariora Ganesco 24 éves ki
sportolt, izmos testű, napbarnított arcú, klasszikus 
alakú nő.

15. Miss Oroszország: Irén Levickil, az orosz 
emigrációt képviseli. A nagyapja Nizsnij-Novgorod-i 
érsek volt, apja előbb miniszteri tisztviselő Pétcrvá- 
rott, majd taxisofőr Parisban. A lány 16 éves és festő
iskolába jár.

16. Miss Jugoszlávia: Stanislava Matizsevics, 20 
éves, fekete, igen magas. Szkopljéban gépirónő.

17. Miss Svájc: Annie Haussel 16 éves és Wa- 
ieffe szerint olyan, mint egy havasi gyopár.

Ezek közül választotta meg csütörtök délután a 
párisi zsűri Európa szépségkiráiynöjét. Ismeretien 
okokból nem küldött jelöltet a választásra Belgium, 
Csehszlovákia, Törökország. Portugália, a négy haiti 
állam, Albánia és Szcvjct-Oroszország.

A választás
A Richelieu-uccában, a Journal szerkesztősége 

előtt, ahol a Miss Európa választás lefolyt, csütörtök 
délután óriási tömeg gyűlt össze. A zsűri előtt ez
alatt sorban felvonultak a jelöltek, akik közül

Anglia, Franciaország, Oroszország és Ma
gyarország szépségkirálynöi kerültek a dön

tőbe.
A zsűri előtt a négy jelölt újra felvonult, Miss Ma
gyarországon barna csipkeruha volt, artte'" a párisi 
Paquin-cégnél készült és kezében egy rózsát tartott, 
amelyet szerdán este Doumcrguc francia köztársasá
gi elnöktől kapott. A zsűri egy órás tanácskozás után 
hirdette ki döntését, amely szerint

Miss Európát Magyarország kiküldötte Simon 
Böske személyében választották meg.

Amikor az, eredményt kihirdették, a közönség szűnni 
nem akaró ovációban tört ki, Simon Böske édesanyja 
pedig a nagy örömtől elájult Amikor Miss Európa a 
választás után megjelent a Journal palotájának Kapu
jában, a tömeg egetverő éljenzésben tört ki és a lel
kes emberek vállukon vitték Európa szépségkiráiynöjét
autójához.

Doumergue francia köztársasági elnök méz az 
est folyamán telefonon gratulált Miss Európá

nak,
akit meghívott magához.

»Eérjhez akarok metirrf*
A választás után bankett volt, amelyen az, újság

írók és fotóriporterek valósággal megostromolták Si
mon Böskét.

átiss Európa már európai és amerikai film
gyáraktól és színházaktól tömege.sen kapja a 

fényes szerződtetés! ajánlatokat 
és ezenkívül ötezer dollárt kap, mint az európai szép
ségverseny győztese.

Az újságíróknak Simon Böske kijelentette, hogy
egyáltalában nem gondol arra, hogy színpad
ra menjen vagy hogy mozlszinésznö legyen.
— Mi a terve? — kérdezték.
e- Férjhez akarok menni egy csinos, intelligens,

vagyonos fiúhoz, úgy, mint ez kedvenc regényeimben 
szokott történni.

Miss Európa márciusban hajózik át Amerikába, 
hogy a Miss Universe címért, Amerika legszebb leá« 
nyával megmérkőzzék.

A keszthelyi orvos leányából 
Európa szépségkirálynöjo

Miss Európa: Simon Bőske tizenkilenc éves keszt
helyi lány. Apja dr. Simon Sándor keszthelyi orvos. Eu
rópa szépségkirálynője iskoláit részben Keszthelyen vé
gezte, majd egy drezdai intézetben töltött két évet. Igen 
kellemes hangja van és énekesnőnek szerette volna 
magát kiképeztetni, de szülei uem akarták ehhez hoz
zájárulásukat adni.

Miss Európa eddig csak a keszthelyi zsidó 
nöegylet mulatságán szerepelt a nyilvánosság 

előtt,
A keszthelyi zsidó nőegylctnek ugyanis édesanyja az 
elnöknője. Simon Böske párisi diadala leírhatatlan örö
met okozott Keszthelyen is és — mint onnan jelentik 
— a keszthelyi zsidó nőeg.vlet elhatározta, hogy üd
vözlő küldöttséget küld Párisba Simon Böskéhez.

A szépsógkirálynő apja színpad helyett 
{érihez akarja adni leányát

Mint Budapestről jelentik, az újságírók pénteken 
telefonon felhívták Simon Böske apját, dr. Simon Sán
dort, a keszthelyi közkórház főorvosát, aki leányá
nak, Miss Európává történt megválasztásával kap
csolatban a következőket mondotta telefonon az új
ságíróknak:

— Semmi különöset nem éreztem, amikor a pá
risi választás eredményének hírét meghallottam. Kü
lönben sem lelkesedem az egészért. Lutri az egész, 
do hát ha az én lányom nyerte, Isten neki! Böske 
szépségversenyekre sohasem készült, de bolondság
ból résztvett két év előtt a ^Balaton Tündére* vá
lasztáson és most, hogy Pesten volt barátnőinél, új
ból szerencsét próbáit. Sikerült. Parisban is. Örülök 
neki. hiszen az egyetlen leányom, de nagy jelentősé
get nem tulajdonítok az egész dolognak.

Az ötezer dollár, amit Böske kap, jó lesz ho
zománynak.

Az újságírók megkérdezték Simon főorvost, hogy 
mi lesz leánya filmszinésznöi és színésznői ambí
cióival.

— Nem engedem ért azt, kérem — felelte Miss 
Európa apja.

Böske kiszincsznösködte magát, amikor itt
Keszthelyen a műkedvelőknél eljátszotta Ku

korica Jancsit a János vitézben.
Meg aztán nem is olyan fajta. Nála nem kellett soha 
puderrazziát tartani. Csak jöjjön haza szépen Keszt
helyre. menjen férjhez cs /elejtse cl minél ctöbb az
egészet.
------- — «, -<!-«» — —

A gyűjtő fogházba szállították
Erdélyi Bélát

Darócruhába öltöztették és Icnyirtált 
a haját

Budapestről jelentik: Csütörtök reggel a Markó- 
uccai fogház irodájába vezették az életfogytiglan tartó 
fegyházra ítélt Erdélyi Belát és közölték vele, hogy 
az ügyészség egy régi igazságíigyminiszteri rendeletre 
való hivatkozással elrendelte, hogy Erdélyit szállítsák 
át a gyüjtöfogházba. Erdélyi hevesen tiltakozott a ha
tározat ellen és kijelentette, hogy mint vizsgálati fo
golynak joga van a Markó-uccai fogházban maradnia, 
de a tiltakozás nem segített és l'rdélyi fíéldt pénteken 
reggel tolonckocsin átszállították a gyíijtőloghdzba.

A gyűjtőben Erdélyinek le kellett vetnie polgári 
ritkáját és tiltakozása ellenére darócruhát adtak rá és 
nullás géppel levágták a haját. Erdélyi Béla tehát fe- 
gyencruhában, rövidre nyírt hajjal fog megjelenni a 
felebbviteh tárgyaláson a tábla előtt.



T

4. oldal
b Acsmégyfi » 1929 február

Forgatható vasúti m ozdonyt, 
ujrendszerii autótülköt talált 

fe l egy m oli gyógyszerész 
Az autógyár nevét harsogja az uj autótülök

Szentáról jelentik: Dr. Popovics Szvetozár moll 
gyógyszerész olyan szerkezetet talált fel, amelynek 
segítségével a vasúti lokomotivot nyílt pályán meg 
lehet fordtani.

A szerkezet nemcsak egyszerű, ötletes, hanem 
szinte minimális költséggel állítható elő.

A Bácstncgyei Napló munkatársa dr. Popqvicshoz 
fordult felvilágosításért, aki kijelentette, hogy találmá
nyát már benyújtotta a beogradi szabadalmi hivatalhoz, 
ahol nemcsak Jugoszláviára, hanem az egész, konti
nensre kérte a szabadalmat és bemutatta a tervrajzo
kat, melyeket Radulaski Milivoj moll mérnökkel 
készítettek. A szabadalmi hivatal el is fogadta a sza
badalmat cs 3833. szám alatt Jugoszláviára megadta a 
patentét.

Radulaski csak annyit volt hajlandó elárulni a 
fontos szabadalomról, hogy az egész találmány a for
góváltó rendszeren alapszik és teljesen feleslegessé 
teszi bárhol is a két, három, vagy több sínpár alkal
mazását. A sínpárok közé eső terület teljesen felsza
badul. A találmányt már Magyarországon is szabadal
mazták. A beogradi amerikai Jugoszláv konzul beje
lentette, hogy cl log menni Mólra és személyesen győ
ződik meg a találmány értékéről.

_ Dr. Popovics gyógyszerész olyan autótülköt is 
falált fel, amely a mai bugás, sipitás helyeit annak a 
Gyárnak nevét harsogja, ahol az autó készült: »Ford, 
Citroen, stb.

Henry l'ord tízezer dolláros pályadíjat tűzött kf 
annak számára, aki ezt a kérdést megoldja. Minthogy 
dr. Popovics ezt nagyon elmés cs nagyon olcsó szer
kezettel elérte, már közölte találmányát Forddal, egy
ben pedig ezt a találmányt is benyújtotta szabadal
maztatásra, jeléül annak, hogy a moli patikában nem
csak orvosságot, meg kozmetikai cikkeket fabrikál
nak, hajjem egyéb fontos és hasznos dolgot is.
------ - '■■■— r  » » 9 > f  n i— . i

Ellopták a lopott pénzt
Három évi börtönre ítélték a szuboticai 

vasúti, szövetkezet betörőjét
A szuboticai törvényszéken csütörtökön tárgyalta 

Pavlovies István törvényszéki elnök büntető tanácsa a 
betöréses lopással vádolt Domanyics Dragutin huszon- 
kilcncéves szuboticai lakatos bűnügyét. A vádirat sze
rint Domanyics 1928. év október 21-ikére virradó él
lel álkulccsal felnyitotta a szuboticai vasúti fogyasz
tási szövetkezet helyiségét, amely az ügyészségi fog
ház épületével szemben van, a vasúti állomás terüle
tén. A szövetkezetből Domanyics tizenhatezer dinár 
készpénzt vili el. A szövetkezet helyiségében nagyér- 
tékü szövet és más áru volt felhalmozva, de a betörő 
ehhez hozzá sein nyúlt, csupán a pénzes ládában őr
zött készpénzt vette magához. A betörést a következő 
nap, vasárnap reggel vették észre, amikor a szövetke
zet egyik tisztviselője be akart menni hivatalába, hogy 
számadásait elvégezze. Azonnal jelentést tett a vasúti 
rendőrségnél és a nyomozás nyomban megindult, de a 
tettes nem került kézre. Tiz nappal később, Mlndszen- 
tek napján, feltörve találták Dragojevics Etelka Pár
huzamos utón levő dohánytőzsdéjét, ahonnan hatezer 
dinár készpénzt, egy Do.xa órát, ezüst ridikült, bélye
geket és iratokat vittek el. A második betörés után si
kerrel járt a nyomozás és amikor annak tettesét Do
manyics Dragutin személyében elfogták, kiderült, hogy 
ő követte cl a vasúti szövetkezeti betörést is.

A főtárgyaláson a vádat dr. Matics Alckszandar 
fillamügyész képviselte, a védelmet, mint hivatalból ki
rendelt védő dr. Kcllcrt Benő ügyvéd látta el.

A vizsgálati fogságban lévő vádlott személyi ada
tainak felvételénél megkérdezte az elnök a vádlottól, 
hogy vol(-c már büntetve.

— Igen, egy hónapra — felelte a vádlott. Lopás
ért Ítélt el a járásbíróság.

— Egyéb büntetése nem volt?
— Nem.
Az elnök megállapította az iratokból, hogy a szu

boticai törvényszék lopásért már hathavi börtönre Ítél
te a vádlottat, aki a büntetést ki is töltötte.

Az elnök kérdéseire a vádlott kijelentette, hogy 
bűnösnek érzi magát. Elmondotta, hogy álkulccsal ki
nyitotta a szövetkezet ajtaját, ahol kellő tájékozódás
sal bírt, mert, mint vasúti fütő gyakran megfordult a 
helyiségben. A készpénzt a nadrág zsenibe gyömöszöl
te. majd eltávozva, egy kocsmába ment, ahol lerésze- 
gedett. Amikor innen eltávozott, hajnal fajban elesett 
az uccán és elaludt. Amikor kijózanodva felébredt, be
lenyúlt a zsebébe és nagy megdöbbenéssel látta, hogy 
a pénzt ellopták tóle. Mindössze hatszáz dinárt hagy
tak a tizenhatezer dinárból. Ebből élt egy pár napig 
és november 3-ikára virradó éjjel, amikor már minden 
pénze elfogyott, betört Dragojevics Etelka trafikjába, 
ahonnan négyezer dinár készpénzt, bélyegeket, egy 
órát és egy ridikült vitt cl.

Ezután Dragojevics Etelkát hallgatták ki. Elmon
dotta, hogy útikor november 3-ikán reggel a trailkos

bódéjához ment, azt teljesen kifosztva találta. Egy di
nárt sem hagyott ott a betörő, sőt elvitte a trafikosnó 
félje nyugdijára vonatkozó okmányokat is. A lopott 
holmikból Visszakapta a ridikült és az órát, de azt új
ból ellopták tőle.

Oagyanszki Péter, a szövetkezet főnöke felvilágo
sítást adott arról, hogy mennyi pénzt loptak cl a szö
vetkezet helyiségéből. Vasárnap reggel, amikor felfe
deztek a betörést, a szövetkezet valamennyi ajtaja 
nyitva volt és a láda fcszitö vassal volt feltörve.

Elgázolt négy em bert egy elszabadult teherautó  
Súlyos szerencsétlenség Budapesten a K risztina-téren

Budapestről jelentik: Súlyos autószerencsétlenség 
történt pénteken délben Budapesten a Krisztina-téren. 
Egy óriási teherautó, amelyhez pótkocsi is volt kap
csolva, a meredek Gellert uccán haladt lefelé a Krisz- 
tina-térre. Az autót Panyik László sofíör vezette és 
útközben rémülten vette észre, hogy az autó lékje tel
mondta a szolgálatot és a hatalmas kocsi, amely szén
nel volt megrakva, nagy sebességgel rohant lefelé.

A Krisztina-térre érve a soffőr nckivezette egy 
nagy hórakásnak a kocsit, mert remélte, hogy így si
kerül megállítania, de a nehéz kocsi elsöpörte a hó
rakást, mire a sofíör leugrott és szabadjára engedte a 
kocsit. A nehéz autó most nekirohant a Krisztina-téri

Oroszország elvileg ragaszkodik 
Besszarábiához

Észtország is csatlakozik az orosz-lengyel-roxnán garanciaszerződéshez
Moszkvából jelentik: A szovjetkormány félhiva

talos lapja, az Izvesztija pénteki számában szenzá
ciós cikket közöl, amely szerint

az orosz-lengyel-román garanciaszerződés be
vezető részét a külföldön félreértik, mert Szov- 
jetevoszorszásnak a bcsszarábiai kérdésben el
foglalt elvi álláspontja a szerződés aláírása 

következtében mit sem változott.
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Kölni-viz per Noviszádon
Jogosult-e a kölni Mária Farina cég a „kölnivíz** védjegyének kizárólagos 
használatára — Az egyik ügyvéd a feljelentő kölni céget hamisítással vádolta

Minthogy az ország majdnem valamennyi városá
ban gyártanak és forgalomba hoznak kölni vizet, majd
nem valamennyi járásbíróság előtt folyt már és folyik 
védjegybitorlási per a kölni viz gyári védjegyének jo
gosulatlan használata miatt. Ilyen pert tárgyalt most a 
noviszadi járásbíróságon is Visnjevszki Gavriló járás- 
biró. A kölni »Johann Maria Farina Jüliclisplatz 4<u is
mert kölni vizgyár cég dr. Szckulics Milán noviszadi 
ügyvéd utján több noviszadi gyógyszerész és droguista 
ellen pert indított védjegy hamisítás miatt.

A panasz szerint Grossinger János és Ncnado- 
vics Vladimir, noviszadi gyógyszerészek, Straics Szve- 
tozár és Zsivojnovics Koszla, noviszadi droguisták, a 
•Kemikáliái illatszerkereskedő-cég, a kölni gyár véd
jegyével és címkéjével ellátott üvegekben sajáíkészit- 
ményü kölni vizet bocsájtottak forgalomba.

A feljelentett cégeknél házkutatást tartott a rend
őrség s talált is olyan címkéket, amelyek használata 
feljelentés szerint védjegybitorlás.

A csütörtöki tárgyaláson dr. Szckulics Milán kép
viseletében dr. Skrebljin Iván ügyvéd jelent meg. 
Grossinger János gyógyszerészt és a »Kemikáliá«-t dr. 
Kovács Bódog ügyvéd Sztrajics Szvetr.zárt, dr. Korá
nyi Dezső ügyvéd képviselték.

A vád ismertetése után a bíróság megkezdette a 
feljelentettek kihallgatását, akik egybehangzóan ki
jelentették, hogy nem érzik magukat bűnösöknek. A 
•Kemikáliái képviselője kijelentette, hogy a címkéket 
a noviszadi Glóbus nyomdában szerezte l>e és továfrb- 
ciadta. A Noviszádon készült címkéket nyíltan árusítot
ták és azokat minden noviszadi nagyobb nyomdában 
vagy papirkereskedésben lehetett kapni.

Dr. Kovács Bódog arra kérte a járásbíróságot, 
hogy Grossinger János gyógyszerész ügyét külön tár
gyalják ie, miután Grossinger János gyógyszerész ál
landóan Bécsben lakik és a csütörtöki tárgyalásra nem 
lehetett szabályszerűen megidézni. Dr. Kovács Bódog 
fejtegetései folyamán áttért magára a feljelentésre és 
azt vitatta, hogy a »Joliann Maria farina Jüliclisplatz 
4« cégnek nem volt joga a feljelentést megtenni, mert 
• Johann Maria Farinai ma inár általános fogalommá 
lett kölni viz elnevezés és nem lehet szó azért sem véd
jegybitorlásról, mert nem lehet tudni, ki a sértett. Bécs
ben, Kölnben és még több helyen 18 bejegyzett és 30 
be nem jegyzett »Johann Maria Farinai kölni vizet ké
szítő cég van és a pert megindított »Jobann Maria Fa
rina Jüliclisplatz 4i kölni cég tulajdonosa négyszáz év
vel ezelőtt meghalt és így a találmány, mely akkor nem 
volt védjegyezve, köztulajdon. A feljelentettek csak a

Csili György pék tanti', állomásában elmondotta, 
lio'ry a vádlott ismerőse volt. elhívta egy kocsmába, 
ahol fizetett neki pálinkát. Közben eldicsekedett, hogy 

volt a Párhuzamos-uti trafik betörője. A kocsmá
ból elmentek a moziba, majd elválva a vádlottól, fel
ment a rundőrségre és feljelentette Doiuanyicsot.

A perbeszédek után a bíróság biinösnel; mondotta 
ki a vádlottal két rendbeli betörés és lopás bűntettében 
és három évi börtönre ítélte. Matics Alckszandar dr. 
ügyész és Kcllcrt Benő dr. védő fclcbbcztck.

piacon Szilcs Szabó Ferenc tej kereskedő árusító bó
déidnak. Szűcsnél éppen özvegy Dolina Antalné, cgv 
miniszteri tanácsos özvegye vásárolt tejet cs az autó 
elsodorta a bódét és maga alá temette az árusitót és 
a vevőt. Ezután már csökkent sebességgel Gömbös Jó
zsef fiiszerkereskedő bódéjának rohant és elgázolta 
Gömböst, továbbá alkalmazottját, Tus Jánost, majd ne- 
kirohant egy oszlopnak és ott megállóit.

A kivonult mentők a szerencsétlenség négy sebe- 
sültjét súlyos állapotban szállították kórházba. A rend
őrség megindította a nyomozást annak megállapításá
ra, hogy a szercncsctlenscgért nem tcrhel-o valakit

j felelősség.

Mint Révaiból jelentik, a kormány felhatalmazta 
a moszkvai észt követet, hogy február 9-én Írja alá 
Romániával és Lengyelországgal egyidőben a Litvl- 
nov-féle jegyzőkönyvet. Jgv tehát

Észtország is csatlakozik a garanciaszerződés
hez,

amelyet valószínűleg meg több északi állam Is alá 
I fog irni.

címkéket hozták forgalomba és így ezért nem lehet 
őket felelősségre vonni, mert a címke sincs védve s 
különben is csak az áru részesülhet védelemben. Hivat
kozik a Velikibecskereken lefolytatott hasonló perben 
hozott ítéletre, amelyben a bíróság elutasitotla a kere
setet és megállapította, hogy a ».lohann Maria Farina 
Jüliclisplatz 4i cég tulajdonosa pár száz évvel ezelőtt 
meghalt és igy nincs igazolt sértett és hogy ilyen és ha
sonló néven számos más cég létezik és igy egyik sem 
kaphat gyártmányára szabadalmat,

—- A cégnek — mondotta a gyanúsított képvise
lője — nincs joga bárkit is védjegybitorlással vádolni, 
amikor ismeretes, hogy maga a cég is hamisítást kö
vetett el, amikor eredeti kölni viz elnevezés alatt for
galomba hozott kölni vizet nem Kölnben, hanem Ljub
ljanában állíttatja elő és mint eredeti íkölnit vizet hoz
za forgalomba.

Dr. Skrebljin Iván, a kölni cég képviselője erre 
közbeszólt és arra kérte a járásbíróságot, hogy álla
pítsa meg és vétesse jegyzőkönyvbe dr. Kovács Bódog 
ügyvéd ezen nyilatkozatát.

Dr. Kovács Bódog erre azt válaszolta:
— Újból állítom, hogy a feljelentő hamis árut ter

jeszt cs félrevezeti a fogyasztókat. Ezt az állításomat 
be tudom bizonyítani és annak bizonyítását vállalom. A 
feljelentő cég Jugoszláviában nem eredeti áruját ter
jeszti, nem jegyeztette be védjegyét és amikor 1924- 
ben utólag bejegyeztette cégét, akkor nem hozta azt az 
árut forgalomba, amit bejegyeztetett és amit védelem
ben kívánt részesíteni.

Dr. Kcrényi Dezső ügyvéd hivatkozott arra, hogy 
a kereskedelmi törvény értelmében minden cég, amely 
az ország területén működik, köteles cégét az előírá
soknak mcgiclelölcg bejegyeztetni magát. A feljelentő 
semmivel sem igazolta, hogy cégjegyezve van és amig 
ezt nem igazolja, kéri a járásbíróságot, hogy fiiggesz- 
sze fel a további peres eljárást.

Dr. Skrebljin Iván ügyvéd kérte a járásbíróságot, 
hogy úgy őt, mint dr. Szekulics Milánt eskü alatt hall
gassák ki, hogy a feljelentő cégnek náluk megjelent 
képviselőjének a cégtől szabályszerűen kiállítóit és a 
jugoszláv konzulátus által hitelesített meghatalmazása 
volt a per megindítására szóló ügyvédi meghatalmazás 
aláírására.

A járásbíróság ezután elrendelte, hogy a feljelen
tő eég köteles tizennégy napon belül az eredeti hite
les meghatalmazást csatolni és ezokbój a tárgyalást 
elnapolta.
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Háromezernégyszáz dinár és egy vagon fa  
A Bácsmegyei Napló inségakciójának második napja

A Bácsmegyei Napló sürgető kötelességének érez- 
íe, hogy olvasóközönségének nyilvánossága elé vigye
a szigorú tél es az elharapózott munkanélküliség csüg
gedt szerencsétlenjeinek ügyét. Csütörtöki számunk
ban a vezércikk előkelő hasábját szenteltük a gyors 
segítség problémájának, pénteki számunkban pedig 
szár az igazi öröm hangján jelenthettük be, hogv a 
cikk meggyőző okfejtése, szivet és áldozatkészséget 
ébresztő ténymegállapításai mindjárt a megjelenéséi 
követő órákban eg.v vagon tűzifát és ezer dinár kész
pénzt gyümölcsöztek Szubotica kéfezerőtszáz munka
nélkülijének, akik a kétségbeejtő szükség szakadéká- 
nalí legszéléről nyújtják munkátlanságra kárhoztatott 
karjaikat segítségért.

Egy vagon tűzifa és ezer dinár — ez volt az első 
napi eredmény. A tűzifát egy szuboticai kereskedő 
ajánlotta fel a Bácsmegyei Napló utján az Ínségesek 
között való kiosztásra, ezer dinárral pedig a fídesme- 
gyei Napló kiadóhivatalának pénztára nyitotta meg a 
lap akcióját. Megírtuk, hogy a szuboticai kereskedő 
vagon fáját kezdeti eredménynek szeretné tekinteni a 
Bácsmegyei Napló, amely további iniciativa kötele
zettségét érzi magára hárulni és minden jó embert fel
kértünk, siessen adományaival a szükölködök segítsé
gére. Pénteken már liáromczcrnégyszáz dinárra nőt
tek fel a hozzánk beérkezett adományok élő bizonysá
gául annak, hogy akciónk széles körökben talált meg
értésre és biztató visszhangra.

A második nap eszerint kétezernégyszáz dinárt 1
-as

Rákosi Jenő meghalt
Vasárnap tem etik  el a m agyar újságírás nagy halottját
Budapestről jelentik: Rákosi Jenő pénteken délben 

Micghalt Rákosi Jenő állapota három nappal ezelőtt 
fordult válságosra.

A testi legyöngülés olyan magas fokot ért el, hogy 
Miár beszélni sem nagyon tudott és állandó álmossággal 
küzdött. Csütörtök délben még felkelt az ágyból és 
karosszékben töltötte a déli órákat, sőt táplálkozott is. 
Orvosai délután meglátogatták és ekkor még az ö je
lenlétükben családtagjainak' arra a kérdésére, hogy 
óhajt-e valamit enni, igent intett a fejével. Közvet
lenül ezután mély és csendes álomba merült Család
tagjai állandóan aggódva figyelték a nagybeteg Rá
kost pulzusát.

Ez az álom majdnem teljes huszonnégy órán át 
tertott, közben Rákosi Jenő meg sem mozdult és arra

Rákosi Jenő
sem ébredt fel, hogy az orvosok és ápolónők többször 
forgolódtak körülötte. Pénteken délben háromnegyed- 
tizenkettö után minden látható külső jel és agónia nél
kül kiszenveeett.

A csendes elmúlást az első percekben nem is vet
ték észre, csak amikor az orvos megvizsgálta a moz
dulatlanul fekvő aggastyánt, állapította meg, hogy a 
szívverés megszűnt

Rákosi Jenő 1842-ben született Kőszegen. Sopron
ban tanul aztán egy darabig irnokoskedik a Zichy és 
Jenkovich uradalomban de hamar felkerül Pestre és 
lí-t,6-ban a Pesti Napló szerkesztőségének tagja, ahova 
Kemény Zsigmond liivja meg. Újságírót pályája a 
Pesti Napló hasábjairól indul cl s az az útvonal, ame
lyen megnyílik előtte a dicsőség útja: sajtóban, szín
házban és poltikában, a dicsőség útja — és a szenvedé
sek dtadalutja is.

Még 1867 előtt előadják Aesopus cimü darabját s a ki
egyezés idején mar ünnepelt vezércikkíró, aki közvéle

hozott. Egyes adományozók nem ktvdnjdk megnevezni 
magukat, ezért egyelőre eltekintünk attól, hogy az 
egyes adományokat hirlapilag nyugtázzuk és ezt csak 
később logluk megtenni. Vasárnap, mint megírtuk, a 
szuboticai társadalmi egyesületek kiküldöttei megbe
szélésre gyűlnek össze a szuboticai Lloyd helyiségé
ben. hogy a sürgős segélynyújtás módozatait megbe
széljék és ezen a megbeszélésen határoznak majd ar
ról Is, hogy a Bácsmegyei Napló által gyűjtött kész
pénzt és természetbeni adományokat milyen módon 
lehet a legcélszerűbben és leggyorsabban a rendelte
tési helyekre juttatni.

A Bácsmegyei Napló reméli, hogy a következő na
pok is a csütörtökihez és péntekihez hasonló szép 
eredményekkel fognak járni és ismételjük: a Báesme- 
gyei Napló kiadóhivatala a szuboticai munkanélküli 
ínségesek enyhítésére szánt adományokat akár kész
pénzben, akár pedig természetben köszönettel fogad/a 
és tovdbbit/a rendeltetési helyiikre. A nyomor enyhíté
sére még sok adományra van szükség.

Kétezerötszáz szuboticai munkanélküli, egész had
serege a szükségnek, sürgős segítséget kér. Egy kis 
meleget kér a szegényes szobába és tápláló ételt az 
asztalra, ezt is csak addig, amíg az idő szigorúsága 
enged és uj reményt, kedvet és talán munkát hoz ne
kik a tavasz.

Kétezerötszáz nyomorgó munkanélküli reménysé
gét tolmácsol/itk, amikor adományokat kérünk a szá
mukra. Segítsünk a nyomorgókon.'

ményt teremt pártjának. Ezekben az újságcikkekben nem
csak roppant politikai erő, tűz, bátorság, harcrakészség, 
lendület, kedv és frisseség van. Lapot alapit, a Reformot, 

de csakhamar visszatér a Pesti Naplóhoz s ottmarad, 
egészen 1875-ig, amikor megalapítja a Népszínházát, 
amelynek első Igazgatója. 1881-ben megalapítja a Buda
pesti Hírlapot, amelynek aztán évtizedeken át laptu
lajdonosa és főszerkesztője.

Naponta csatázik a szocialistákkal és a radikáli
sokkal, a harcban maga is sebet kap néha, de ez csak 
felvillanyozza és megedzL Tulajdonosa lapjának és fő- 
szerkesztője — de álnéven is ir. Könnyedén és frissen 
szól hozzá minden irodalmi kérdéshez, harcol: Ady 
Endre ellen és minden ellen, ami akkor litteraturában, 
pikturában, szociálpolitikában modern kísérlet és am
bíció. Az uj tehetségekkel szemben próbál másokat fel
fedezni és revelálni, kevés sikerrel.

Lapjánál nincs maradása — a Budapesti Hirlap 
éléről lekerül históriai neve, de ott van mindenütt szó
val és tollal, ahol az emberek igazságának szüksége 
van rá. Legutóbb a Pesti Hírlapba irt vezércikkeket.

Rákosi Jenő ritka erős szervezetű férfiú volt. Egész 
életén keresztül mindig legyűrte a szervezetét megtá
madó kórokat. Ha néha meglepte egy-egy betegség, 
pár nap alatt ktlábolt belőle. Ezt a szinte kicsattanó 
egészségét megtartotta annak ellenére, hogy fáradha
tatlanul dolgozott s ugyancsak fáradhatatlanul részt- 
veít a társadalmi életben. A napi szellemi munka után 
este bankettre ment, estélyeken jelent meg, szónokolt, 
szivarozott s élvezte az asztal örömeit Még néhány 
hónappal ezelőtt is Rákosi Jenő mindenütt ott volt, 
ahova meghívták. Aki látta az. e-őteljes aggastyánt, az 
volt a benyomása hogy elpusztíthatatlan a fizikuma. 
Ebbe az elpusztithatattannak látszó fizikumba pár hét 
előtt könnyű meghűlés lopózkodott be. Ez a meghűlés 
ágyhoz szegezte Rákosi Jenőt s ebből az ágyból nem 
tudott többé felkelni. A meghűlés továtm terjedt, tüdő- 
gyulladás lett belőle s a máskor mindig helytálló szív 
nem bírt a kompi’rációkkal megküzdeni.

A bécsi Wenkebach professzor minden lehetőt 
megtett, hogy a kórt visszafcjlessze. Sikerült is a be
teg állapotában jobbulást teremteni, de ez nem volt 
tartós.

Rákosi Jenő csütörtökön már nagyon gyengének 
érezte magát. A külső események iránt nem érdeklő
dött többé, ho’ott legnagyobb gyengesége Idején Is 
frissen és éléken működött a szelleme. Felolvasták 
előtte az ujsí gokat s a napi eseményeket elevenen kom-j 
mcntálta. Csütörtökön már képtelen volt erre, pénteken 
pedig beállott az agónia.

Ééltizcnkcttőkor megállapították az orvosok, hogy 
meghalt.

A magyar újságírók egyesülete pénteken délelőtt 
rendkívüli ülést tartott, amelyen kegycletcs szavakkal 
parentálták el a magyar újságírás nagy halottját és a 
temetés módozatait beszélték meg. Rákosi Jenőt va
sárnap temetik a Magyar Tudományos Akadémia elő
csarnokából. A budapesti városi tanács díszsírhelyet 
aiánlott fel az elhunyt publicista számára.

Rákosi Jenő halála foglalkoztatta pénteken a m a-1 
gyár képviselőliáz ütését is és elhatározták, hogy a , 
képviselőház hivatalosan képviselteti magát a lemo-1 
tcsen.

Éhségtől félóráit vadak 
vonultak be a városokba

A még vadabbak agyonverték őket
Budapestről jelentik: Épületes látványban volt ré

szük azoknak, akik csütörtökön délután a Petőfi-téren 
jártak. A kis park kopár fái és padjai között megje
lent egy falka vadliba. A járókelők az első pillanatban 
nem ismerték fel a barna szárnyasokat, csak azt talál
ták különösnek, hogy a ludak olyan kétségbeesetten té
pik és marcangolják a hó alól kikandikáló füvet és a 
bokrok gyökereit. Ellesek voltak, mig aztán egy gya
korlottabb szemű öreg ur, bizonyára vadász, felismer
te a szárnyasokat.

— Ni, vadluduk! —  kiáltott fe! örvendezve és a 
botjával nyomban fejbevágta a legközelebb álló vad- 
icdat.

Erre vérszemet kaptak a többiek is.
— Csakugyan vadlud? — érdeklődött valaki óva

tosan.
— Ha mondom! — jelentette ki lelkesen az öreg 

ur, aki már a másodikat kólintotta fejbe ezüstfoggan- 
tyus sétabotjával — valódi vadliba!

Több se kellett a tömegnek. Mint a vérebek, úgy 
rohantak a szegény védtelen vadludakra. Hogy miért 
nevezik ezt a boldogtalan libát vadnak, azt nem tudom. 
Azonban konstatáltam, hogy az emberek százszor v a 
dabbak voltak nátuknái. Vademberek. Hja,, vadliba, az 
más, az. senki tulajdona, az egy védtelen teremtés, 
amely a hideg elöl bemonekült a városba. A balga vad
lud, jóhiszeműen azt remélte, hogy itt védelemre és 
eleségre talál. Gázolták őket Némelyik madár meg
próbált elmenekülni, de csak csapkodott a szárnyával 
és nem tudott a levegőbe emelkedni.

— Az éhség tellesen legyöngitette őket — ma
gyarázta az öreg ur, aki egykedvűen mészárolta a hi
dakat — a nádasban nem találnak élelmet, a viz befa
gyott és éheznek. Régen nem volt ilyen kemény tél.

Részvéttel beszélt a Indákról. Hogy szenvednek 
szegények, hogy koplalnak, micsoda ordító kin űzhette 
ezeket a különben félénk és óvatos madarakat be a vá
rosba!

— Megőrültek —  konstatálta — megőrültek! — 
reszketett a hangja az elérzékenyüléstől és közben ke
ményen püfölta őket

Derék, tisztességes polgár, adófizető, biztos gye
rekei is vannak és unokái. Unokái, akiket a térdére ül
tet, mesél nekik és arra oktatja őket, hogy jók legye
nek. ö  pedig itt gyilkol. Tömeggyilkolja a vadlibákat!

— Ez az enyém! — kiált valaki fenyegetően egy 
kövér asszonyságra, aki a zsákmányát elakarta emelni.

— De bocsánat — méltatlankodik az asszonyság 
— én terítettem le! A Balog ut is látta! Igaz Balog 
ur? — fordul a mellette álló fiatalemberre.

— Igenis, miről van szó? — viccel az ifjú és az 
asszony dühösen hátat fordít

— Ez a lúd az enyém! — ragaszkodik a még me
leg vadludhoz a férfi és cibálni kezdi. Az asszony be
lekapaszkodik a szárnyába és igy húzzák, rángatják a 
sovány vadlibát, amelyet az éhség behajtott a város
ba. De nem akad Salamon, akt igazat tenne köztük. 
Szegény liba, hát érdemes volt neki ezért kibújni a 
tojásból, hogy most egy kövér házmeslurné és egy ko
cavadász tusázzanak fölötte? A sors utjai valóban ki
számíthatatlanok.

— Engedte el a libámat! — sivalkodik az asz- 
szony,

— Engedle el maga!
— Disznóság!
A többi vadtudak ezalatt messze jártak, részben 

holtan, részben menekülőben. Egy kis angyalföldi jassz. 
parittyával lödözte fejbe őket Vagy hét liba a belvá
ros felé vette az útját. A forgalmi rendőr ugyan meg
próbálta feltartóztatni őket, de a ludak nem engedel
meskedtek, néha a levegőbe emelkedtek, aztán vissza
rogytak és futva siettek tovább. Utánuk pedig a bőgő 
és ordító csodra. Valaki revolvert rántott és közéjük 
akart lönt, aztán meggondolta a dolgot Félt, hogy 
mást talál. Szelíd libuskákat, akik a villamosra vártak.

A szomszéd sarkon álló rendőr a kardjával leszel
te egynek a fejét. A többi libát is elérte a végzete. 
Részint a villamos kaszálta le őket, részint az autók. 
Az egyik sofför direkt ráhajtott, űzőbe vette, fogócs- 
kíizott a vaJIibávak amely az utolsó pillanatig hősie
sen védekezett.

Az utolsó vadliba egy kapu alá menekült a Rá
kóczi utón, ott aztán a sarokba szorították és egy el
szánt kcrcskedőscgéd puszta kézzel fogta meg. Ez volt 
az egyetlen, amely élve került kézre. A többiek mind 
hős! halált haltak. Csütörtökön sok háziasszony faze
kában Totyogott vadliba pecsenye. . .

—  Bár lönnének a vaddisznók Is —  sóhajtott egy 
háziasszony — meg a nyitlak, meg az ő zek . . .

(gén, ez lenne a legegyszerűbb. De inég ennél is 
előnyösebben oldanák meg az általános nyomort a 
vadgalambok, amelyek mindjárt sülve röpülnének az 
éhes polgárok szájába . . .

Legjobb h irdetési orgánum  
a „BÁCSM EGYEI NAPLÓ 46



1929 február 9.í. oldat
n A r t M t c m 'T  *

hírek
B Á L I N A P IÁ R

Súlyos botrány a német birodalmi gyűlésen
Egy kommunista a karzatról szónokolni kezdett — Rendőrök 

gummibotlal verték szét a karzati tüntetőket

Báli meghívókat, táncrendeket 
olcsón, úelróeeeu, gyorsan készít 
M in e r v a -n y o m d a , S n b o t ic a

Február W. Á csantavirf Jpartesfölet műsoros estélye
Bazsó M'hály vendéglőjében. Színre kerül
nek »A Motor«, »Lóvásár«, »A cég arája« 
és >Testainentum« című egy félve násos víg
játékok. Az előadást tánc követi.

Február 10. A szuboticai borbélymesterek tarka estje.
A szuboticai borbélyinesterek február ló-én 
este nyolc órakor Sztipics Márké éttermé
ben bankettet rendeznek. Megelőzőleg revil- 
képben vonulnak fel a legdivatosabb estélyi 
frizurát viselő nők. Külön szenzáció, hogy 
az estélyen résztvesz Zoro és Huru is, akik 
Parisból érkeznek a borbélyok bankettiére. 

Február 10. A sztaribecseji Polgári Dalkör álarcosbálja 
a kaíholikus legényegylet nagytermében. 

Február 10, A noviszadl NAK sportegyesiilet álarcos
bálja az »Olimpiában.<

Február 10. Farsang vasárnap este 8 órai kezdettel a 
Népkör és az Iparos és Polgári Dalárda 
tea-estét rendez reggelig tartó tánccal. Tea- 
jegyek a rendezőknél és a Népkor gondno
kánál kaphatók. Tea-jegy ára 15 dinár.

Február 10. A szuboticai »Szeretet Nőegylet« jóté- 
konycélu teadélutánja a Bárány-szállóban,

Február 10, A szuboticai Granicsár dalegylet szentai }ó- 
tékonycélu hangversenye és táncestéivé a 
Royatban a szerb nöegylet rendezésében.

Február 10. A petrovoszelói önkéntes tiizoltőegyesiilet 
bálja, a nagyvendéglö és a Legényegylet 
szinó nagytermében.
helyiségeiben.

Február 10. A szuboticai Zemljodllszka Kaszlna tánc
mulatsága a Bunjevacska Matica helyisé
geiben.

Február 10. A szuboticai ipartesfiilet vasárnap este, 
február 10-ikén tagjai részére tánccal egy
bekötött vacsorát rendez saját helyiségei
ben.

Február 11. A noviszadl ujságlrószekció műsoros esté
lye a Szlobodában.

Február 13. Cigánybál a sztarakanizsal Gazdakörben 
Kökény Dezső prímás rendezésében

Februárit. A noviszadl jogászok bálja a Szlobodában.

Berliniről jelentik: A birodalmi gyűlés pén
teki ülése súlyos botrányba fulladt A délutáni 
ülésen egy kommunista indítvány tárgyalása 
során

a karzaton szónokolni kezdett a hallga
tóság egy kommunista tagja.

A kommunista képviselők viharos helyesléssel 
Iogadtdk a karzati szónoklatot és a karzat kö
zönsége is élénken helyeselt

A szónok minősíthetetlen kifejezésekkel 
illette a szociáldemokrata pártot cs a 
karzat látogatói olyan szoros gyűrűt 
vontak szónokló társuk köré, hogy a te

remőrök nem tudtak liozzáíérközni.
Az ülésteremben nagy nyugtalanság kclet-

kőzett és az elnök végül is kénytelen volt felfüg
geszteni az ülést Loebe elnök intézkedésére

egy rendőrosztag jelent meg a birodalmi 
gyűlés épületében és gummibottal verte 

szét a karzaton tüntető tömeget 
Sok tüntetőt csak úgy tudtak ártalmatlanná ten
ni, hogy fejüknél fogva átrántoUák őket a pad
sorokon és uev vitték ki őket.

A hátsó lépcsőknél és az ülésterem folyo
sóin valósággal verekedéssé fajult a tün

tetők eltávolítása.
Jó félóráig tartott, amíg a rend helyreállt és az 
ülést folytatni lehetett A kommunista tüntetők 
közül több embert letartóztattak.

Báli meghívókat, táncrendeket 
olcsón, ízlésesen, gyorsan készít 
M in e r v a -n y o m d a , S n b o t ic a

*
— Audienciák a király Ölelségénél. Beogradból Je

lentik: őfelsége Alekszander király pénteken audien
cián fogadta Kopp Fülöp evangélikus egyházi admi
nisztrátort és Vidákovics Antun szuboticai földbirto
kost.

— Vildovics főispán Beogradban. Beogradből je
lentik: Vildovics Antonije bácskai főispán pénteken 
JBeogradba érkezett A bácskai főispán meglátogatta 
Zsivkovics Petár miniszterelnököt, akivel bosszú ideig 
tanácskozott.

— Uótiön tér vissza Beogradba a kereskedelem
ügyi miniszter. Beogradből jelentik: Párisi jelentés 
szerint Mazsuranics Zselimir kereskedelmi miniszter 
hétfőn 13-ikán tér vissza Parisból Beogradba.

— A bolgár követ a helyettes külügyminiszternél. 
Beogradból jelentik: Kumamidi Koszta helyettes kül
ügyminiszter pénteken kihallgatáson fogadta Vaka- 
Teszki beogradi bolgár követet A kihallgatás össze
függésben van a határmegnyitással, amelyre vonatko
zólag már létrejött a megegyezés.

— Primo de Rivera napiparancsa a tüzérséghez.
Madridból jelentik: Spanyolország valamennyi tüzér
laktanyájában csütörtökön napiparancsot olvatak fel, 
amelyben Primo de Rivera felszólítja a legénységet, 
hogy további intézkedésig csak olyan esetben teljesít
sék tisztjeik parancsát, amelyben nyilvánvaló, hogy a 
parancs a rendes szolgálatra vonatkozik, magántermé
szetű parancsot azonban a legénység nem fogadhat el.

— Uj jogtudor. Radó Sándor a szuboticai jogi fa
kultáson jogi diplomát szerzett

— Felhívás a noviszadl járás nyugdíjasaihoz. No-
viszadrói jelentik: A noviszadl járási pénzügyigazga
tóság felhívja a járás területén élő nyugdíjasokat, akik 
19i8. óta kapják a nyugdijukat hogy azonnal jelent
kezzenek a járási pénzügyigazgatóságnál (földszint 2. 
ajtó), ahol ismét felveszik személyi adataikat. A nyug
díjasok vigyék magukkal azt a határozatot, amelynek 
■alapján a nyugdijat folyósítják számukra.

— A szuboticai munkásbiztosltó pénztár orvosi be
osztása. A szuboticai munkásbiztositó pénztár uj or
vosi beosztása a következő: dr. Szántó Gábor főorvos 
rendel a 2. számú szobában a pénztár épületében fél 
12-től J42-ig. Röntgen vizsgálat: dr. Hermann Károly 
rendel a 3. teremben %-töl 1 óráig. Operációk: dr. Ru- 
kavina József rendel az 1-es számú teremben 8—10-ig. 
Belgyógyászat: dr. Mezei István a 2. teremben 8—10- 
ig, dr. Mezei Izsó ugyanott 10-től 12-ig, dr. Frankel 
Endre 3-411—-3412-ig és dr. Klein Adolf X12-től fél 
2-ig. Szemészet: dr. Sreiber Mór rendel 8—10-ig a 3. 
számú teremben. Fogászat: dr. Szegő Ferenc rendel 
8—10-ig a 4. teremben. Gyermekorvos: dr. Wolf Gyu
la rendel J45-től 6-ig az I. teremben. Specialista orvo
sok: dr. Markovics Daniló (nemi és bőrbetegségek), 
rendel )í9—3íll-ig  az állami ingyenes diszpanzerban. 
Dr. Klein Endre (női és szülészeti) rendel Zrinjski trg
II. % 2-től 3á4-ig. Dr. Milodanovics Borivoj (orr, fül, 
gége) rendel Paje Kuluncsicseva-ucca 12. naponta 3— 
5-ig. Dr. Knezsevics Lázár (tüdőspecialista) rendel az 
állami ingyenes diszpanzérben 11—1 óráig. Körorvo
sok: I. és II. kör dr. Barta Antal Strossmayerova 22,
III. kör. dr. Knezsevics Lázár Városi közkórház, IV. 
kör dr. Mezei István Vilsonova 8, V. kör dr. Frankéi 
Endre Ciril és Metód tér 3, VI. kör dr. Mezei Izsó 
Zrinjski trg 21., VB. kör dr. Rukovina József Bogovi- 
éeva 9„ VIII. kör dr. Klein Adolf Zrinjski trg 11.

— Felakasztotta magát egy goszpodlncl mészáros.
Noviszadról jelentik: Dobanovacski Zakariás negyven
éves gospodincii mészárasmester lakásán felakasztot
ta magát és mire tettét észrevették, már halott volt 
Dobanovacski anyagi gondjai elöl menekült a halálba.

— Életbelépett a stabilizáció Romániában. Buka
restből jelentik: A szenátus elfogadta a stabilizációs 
törvényt és azt a pótjavaslatot, amely szerint a lei tör
vényes értéke 10 milligram arany, vagyis 113 lei felel 
meg egy font sterlingnek. A stabilizációs törvényt a 

•hivatalos lap különkiadásban közli és ezzel érvénybe 
is lépett

Zürich, február 8. (Zárlat.) Beograd 9.12 ötnyolcad,
Páris 20.315, London 25.2425, Newyork 519.60, Brüsz- 
szel 72.30, Milánó 27.2205, Madrid 81.10, Amszterdam 
208.175, Berlin 123.35. Becs 73, Szófia 3.755, Prága 
15.375, Varsó 5S.30, Budapest 90.635, Bukarest 3.10.

Beograd, február 8. (Zárlat.) Páris 221.62—223.62, 
London 276.26—277, Newyork 5673—5693, Milánó 
297.12-299.12, Amszterdam 22.795—22.855, Berlin
13.50— 13.53, Becs 7996- 8026, Prága 168.20—169, Bu
dapest 9922—9952.

Budapesti gabonatőzsde, február 8. Határidőüzlet: 
Búza októberre 36.15—26.28, zárlat 26.15—26.16, már
ciusra 25.15—25.28, zárlat 25.25—25.21, májusra 25.99 
■—26.15, zárlat 26.01—26.02. Rozs októberre 23.85— 
23.96. zárlat 23.86—23.87, márciusra 23.08—23.16, 
zárlat 23.07—23.08, májusra 23.82—23.88, zárlat 23.84 
—23.86. Tengeri májusra 28.43—28.50, zárlat 28.44— 
28.45, júliusra 28.40—28.46, zárlat 28.41—28.42. Kész- 
árupiac: búza 24.95—26.10, rozs 22.70—22.80. takar
mányárpa 25—25.65, sörárpa 26—27, köles 26—26.50, 
repce 45.50—46.50, tengeri 27.25—27.75, zab 25.25— 
25.80, korpa 19—19.25.

Noviszadl terménytőzsde, február 8. Búza bácskai, 
tiszavidékbácskai 79—80 kilós 242.50—245, felsőbánáti 
és bánáti paritás Vrsac 79—80 kilós 235—237.50, «ze- 
rémi 79—80 kilós 242.50—247.50, árpa bácskai 65 kilós
252.50— 257.5G, bácskai tavaszi 68—69 kilós 270—280, 
zab bácskai, szeréml és szlavóniai 245— 250. bánáti 
340 -245, tengeri bácskai és szerémi 257.50—260. bács
kai és szerémi III—IV—V. 280—282.50, liszt Ogg és 0g 
bácskai 340 350, 2-es számú 33C—330, 5-ös számú 
300- 310, 6-os számú 275—280, 7-es számú 260 -265, 
8-as számú 205 . 215. korpa bácskai és szerémi Jutta 
zsákokban 180—185. Irányzat: változatlan.

ÉRDEKES RIPORTOK
_____ ____„_____________ ____ ■ . - -

A Bácsmegyei NapJó vasárnapi melléklete to
vább is megtartja azt a jellegét, hogy szépirodal
mi alkotásokat közöl, elsősorban a vajdasági Írók 
munkáit. A most vasárnapi számban azonban 
emellett érdekes riportok egész sorozatát találja 
az olvasd. A riportok közül felemlítjük első he-’ 
lyen Baedeker írását a magyar újságírás nagy 
halottjáról, Rákosi Jenőről, Karinthy Frigyes ri
portja Szegedi utinapló címen. A zord téli hideg
ben talán enyhülést hoz az a tudósítás, amely 
a most folyó nizzai karneválról szól, Riportjelle- 
gü H. O. Írása az I. Pál és I. Sándor cárról szó
ló érdekes anekdoták gyűjteménye. Érdeklődésre 
tarthat számot a Tempó cimii cikk, amely az 
újságírás uj formájáról s a Tempó citnii berlini 
lapról számol be, Mayor József képekkel il
lusztrált riportban ad ismertetést a noviszadl 
Zasztava igazgatójának minden érdeklődést meg
érdemlő magánkönyvtáráról, Magistcr történelmi 
távlatba helyezett riportot irt a nemrég elhunyt 
Bülow hercegnőről, Winterry, a nagyszerű gra
fológus folytatja cikksorozatát arról, hogy van-e 
a trans-ban látás, dr. Szilasi Fiilöp az ötven év 
előtti Parisról és Londonról szerzett impresszióit 
írja meg, Kemény István az Ismeretlen irodal
mak ösvényén cimeu azokról az európai irodal
makról ir, amelyekről még eddig nem jutott hir 
külföldre.

Természetesen belletrisztikai munkáit is bő
ven kapnak helyet a mellékleten. — Szemelvényt 
adunk Djiszalcvics költői műfordításából, amely- 
lyel a szerb irodalom klasszikus alkotását a 
GorsW Venac-ot ültette át magyar nyelvre, F. 
Galambos Margittól Szomorú rímek címen köz
lünk egy nagyon szép verset, Marconnai Ti
bor három verset irt a Karszt-ról s a horvát ten
gerpartról, Sikay Alajos-tól pedig Férfi és leány 
címen közlünk verset

Ebben a számban fejezzük be Vidor Imre 
Nyári kaland cimü kis regényét, novellát köz
lünk Blazsek Ferenctöl, Govorkovics Jánostól, 
Somfai Jánostól, Sz. Szigethy Vilmostól. 
Kosztolányi Dezső Tintát ir t  Kristály István egv 
falusi életképben a Csika — meg a Lala közű 
különbséget magyarázza, Aszlányi Dezső foly
tatja az erdélyi és a jugoszláviai magyar iroda
lom közti párhuzamot, Berényi János: Álljunk 
meg egy szóra —  novellákat mutat be annak az 
illusztrálására, hogy nyelvünket mennyire ront- 
ják a közkeletű idegen kifejezések.

Állandó rovatok s a Habos Torta cimü gyer
mekmelléklet teszi teljessé az 52 oldalas ünnepi 
szám tartalmát.

— Kitüntetett rendőrvezető. Szentéről jelentik: 
őfelsége Alekszandar király Jovín Jása rendőrvezetőt 
polgári érdemeiért aranyéremmel tüntette ki.

— A síkos járda áldozata. Szentáról jelentik: Me
gadja Rudolf né szentai asszony csütörtökön este a 
vasúti állomás előtti téren a síkos járdán elcsúszott és 
olyan szerencsétlenül esett el, hogy orrcsontja össze
tö rt Beszállították a közkórházba.

— A nagy hideg miatt szünetel a tanítás a szen
tai elemi iskolákban. Szentáról jelentik: Uvalics Vla
dimir járási tanfelügyelő elrendelte, hogy tekintettel a 
nagy hidegre, péntektől szerdáig az elemi iskolákban 
szüneteljenek a tanítások.

— Húsz várost elöntött Amerikában a felhőszaka
dás. Ncwyorkból jelentik: Kentucky államban borzal
mas felhőszakadás pusztított Az egekből leömlő ha
talmas vizmennyiség busz várost teljesen elöntött. A 
lakosság ezrei hajléktalanokká váltak. Az eddigi Je
lentések szerint az árvízkatasztrófának öt halottja és 
számos sebesültje van. Az anyagi kárt félmillió dol
lárra becsülik.
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— Az uj szomborl városi képviselőtestület első
Ülése. Szomborból jelentik: Vildovivs Antonije bács
kai főispán csütörtök délutánra hívta össze a város 
újonnan kinevezett képviselőtestületét A közgyűlésen 
a régi és az uj képviselőtestületi tagok teljes Mám
ban megjelentek. A közgyűlésen dr. Makszimovics 
Szteván polgármester, Szomhor város komeszárja el
nökölt. Az ülés megnyitása után felolvasták a főis
pánnak azt a rendeletét, amelyben a képviselőlestület 
tagjait kinevezte. Dr. Makszimovics Szteván indít
ványára üdvözlő táviratot küldtek a királynak, majd 
a képviselőtestület tagjai letették az esküt. Ezután 
megválasztották az egyes bizottságokat. A közigaz
gatási bizottság tagjai a következők lettek: Petrovics 
Milivoj nyugalmazott főispán, dr. Radisics Lázár nyu
galmazott alispán, Jeisel Henrik (német) volt tarto- 
mánygyülési képviselő, dr. Tapavica Simon ügyvéd, 
dr. Nikolics Gyúró ügyvéd, dr. Lalosevics Jóca volt 
nemzetgyűlési képviselő, dr. Mayer Jenő (német) ügy
véd, dr. Masirevlcs Mihály ügyvéd, dr. Ccizel Lajos 
(mag.yflr') ügyvéd és dr. Maglics Cvcta ügyvéd.

— Szentén Is társadalmi akció indalt a szegények 
segélyezésére. Szentéről jelentik: Gyorgyevics Szlo- 
hodán polgármester pénteken délutánra ankétot hi
vott össze, amelyen a város leggazdagabb polgárai 
vettek részt. Az egybegyűltek előtt a polgármester is
mertette azt a súlyos helyzetet, amelybe a város sze
gényei kerültek a kemény hideg és a munkanétkűllség 
miatt Közölte, hogy a város nem tud most segíteni a 
nyomorgókon.-mert nincs fedezet és a költségvetést 
sem hagyták még jóvá. Javasolta, hogy társadalmi 
akciót indítsanak a szegények segélyezésére. Több fel
szólalás után elhatározták, hogy bankkölcsönt vesznek 
fel és népkonyhát állítanak fel, azonkívül minden arra 
szoruló családnak egy métermázsa tűzifát adnak. A 
népkonyha vezetésével Herceg Emil városi tanácsno
kot bízták meg.

— Negyven nő tüntetett Gajdarov elen a ljublja
nai színházban. Ljubljanából jelentik: Gajdarov Vla
dimír, a világhírű orosz, filmszínész és felesége Csov- 
szkája Olga, akik nemrégiben Szuboticán vendégsze
repeltek nagy sikerrel, jelenleg Ljubljanában tépnek fel 
az ottani színházban. Gajdarovot Ljubljanában is meg
ostromolták a nők aulogrammokért és minden lépését 
hódolat és ünneplés kisérte. Csütörtökön este a Városi 
Színházban mintegy negyven nő —- nagyrészt időseb
bek — tüntető ellendemonstrációba kezdett. Pfujolni 
kezdtek a filmművészt, a rendőrség azonban idejében 
‘közbelépett és elhallgatatta a zajongókat. Az előadás 
minden incidens nélkül folyt te.

— A noviszadi zsidó nőegylet tisztújító közgyűlé
se. Noviszadról jelentik: A noviszadi zsidó nőegylet 
vasárnap délelőtt tíz órakor tartja tisztújító közgyű
lését a zsidó hitközség kistanácstermében.

— A uovlszadf sakkbajnokság állása. Noviszadról 
Sefen tik: A noviszadi sakk klub rendezésében most fo
lyó noviszadi I. osztályú sakkbajnokság állása a kö
vetkező: Rosenberg 2, Szabados 2, Csányi 2, Upkovics

Rajkovics, Vidor, Trankoni, Schmidt, Kulzsinszki, 
rger 1—1, dr. Hies, Löbl, Farkas, Storov, Bizam 0. 
legközelebbi mérkőzés szombaton lesz, amikor Bi

tem--Lipkovics, Rosenberg—Farkas, Szabados—Tran- 
kom. Berger—Storov, Kulzsinszki—Csányi, Vidor—
löb l és dr. Ilics—Rajkovics párok mérkőznek.

— öngyilkos lett a maribori pályaudvaron az 
egyik vasúti pénztáros. Mariborból jelentik: Nagy ria
dalmat keltett csütörtökön este a maribori vasúti ál
lomás perronján két egymásután felhangzó revolver
lövés. Premm Vladimir vasúti tisztviselő az egyik pá
lyaudvari pénztár kezelője nyolc óra körül kiment a 
perronra, ahol idegesen kezdett fel és alá járkálni. 
Néhány perccel később hirtelen előrántotta revolverét 
és kétszer egymásután magára lőtt. A golyók fején 
és mellén találták a szerencsétlen embert, aki néhány 
Pillanat múlva mielőtt orvosi segítség érkezett volna, 
meghalt. Az életunt vasúti pénztáros nem hagyott hát
ra búcsúlevelet és igy nem tudják, mi késztette vég
zetes tette elkövetésére. Az öngyilkosság után nyom
ban gondos rovancsolást végeztek a Premm kezelése 
alatt állt pénztárban, de semmiféle hiányt nem állapí
tottak meg. A nyomozást a tragikus öngyilkosság 
ügyében folytatják.

— Magánlaksértésért egy havi fogház. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi járásbíróság egy havi fogház
ra ítélte Nikolics Lázár kereskedősegédet, aki behatolt 
Szocsin Milka noviszadi asszony házába és az asz- 
szonyt bántalmazta. Az ítéletet három évre felfüggesz
tették.

— Noviszadi katonakötelesek jelentkezése. Novt-
•zadról jelentik: A noviszadi városi tanács hirdetmény
ben felszólítja az 1900. és 1911-ben bárhol született, 
be Noviszadon tartózkodó és bármely nemzetiséghez 
tartozó állampolgárokat, hog.v legkésőbb február hú
szadikáig személyesen jelentkezzenek a városháza 11. 
emelet 33. szobában levő katonai tanácsnok irodahelyi
ségeiben, hogy a szükséges személyi adatokat felve
tv e ;. Akik ennek a kötelezettségnek eleget nem tesz- 
Bpk, azok ellen a katonai törvénykönyv 45. szakasza 
Szerint járnak el. A városi tanács egyúttal felhívja a 
szülőket, háziurakat, gyámokat és munkaadókat, hogy 
• náluk elhelyezett vagy lakó sorozókölelesek névso
rát február 20-ikáig annál Is inkább jelentsék be, 
p e rt ellenkező esetben szigorúan megbüntetik őkcL

— Meghosszabbították a noviszadi színház építési 
terveire kiirt pályázati határidőt Noviszadról jelentik: 
A noviszadi városi szinügyi bizottság pénteken dél
után hat órakor dr. Borota Braniszláv polgármester 
elnökletével megtartott ülésén március 4-ikéig meg
hosszabbította a február 15-ikére kiirt szinháztervpá- 
lyázat határidejét, mert több pályázni kívánó ilyenirá
nyú kérelmet terjesztett elő. A tervpályázatra eddig 
csak egy pályázat érkezett; *Balkán« jeligével Za- 
grebböl.

— Rablótámadás a bácskimonostori országúton.
Apatinból jelentik: Janovics János kupuszlnai földmi- 
vés kocsijával Bácskimonostorra indult, ahol szalmát 
akart bevásárolni. Útközben az országúton két isme
retlen ember kéredzkedett fel Janovics szekerére. Az 
ismeretlenek azt mondották, hogy ők is szalmát akar
nak bevásárolni Monostoron, útközben azonban hirte
len meggondolták a dolgot és kijelentették, hogy nem 
mennek tovább. Amikor a gazdálkodó megállította a 
lovakat, hogy az ismeretlenek leszállhassanak, egyi
kük hirtelen elkapta a lovak zabláját, a másik pedig 
késsel rontott rá Janovicsra és a fején több sebet ej
te tt A vérző gazdálkodó nem vesztette ef eszméletét, 
kivette a pénztárcáját és átadta a bambáknak, akik 
megelégedek a zsákmánnyal és elmenekültek. A sebe
sült ember visszafordult és Kupuszinára hajtatott ahol 
a községházán Jelentért tett a rablótámadásról. A vak
merő banditák kézrekeritésére széleskörű nyomozás i 
uidstU

—■ Szabadlábra helyezték a késelő noviszadi gaz
dálkodót. Noviszadról jelentik: A noviszadi törvény
szék vizsgálóbirája pénteken szabadlábra helyezte Lju- 
bojevics Panta noviszadi gazdálkodót, aki késsel su- 
lyosan összeszurkálta Izjákovics Jován kocsmárost 
Ljubojcvicset szabadlábra helyezésével egyidejűleg 
rendőri felügyelet alá helyeztek.

— A noviszadi Frohsftin dalegyfet farsangi mulat
sága. Noviszadról jelentik: A Frohsinn dalegylet ked
den az Arany hordóhoz címzett vendéglőben farsangi 
mulatságot rendez.

A noviszadi Fruska Gora turistnegylet kirándulása.
A noviszadi Fruska Gora turistaegyiet szombaton és 
vasárnap kirándulást rendez a Fruska Gorába. Az el
ső csoport szombaton délután két óra 37 perckor in
dul vonaton Bcocsinba, onnan pedig gyalog Oszovjé- 
ra, ahol megszállnak, reggel pedig folytatják Útjukat 
a zmajevácl menházig. A másik csoport vasárnap reg
gel 5 óra 50 pcrckoT indul autóbuszon a Venácra. Az 
autóbuszok délután 5 és 7 óra között térnek vissza 
Növi szadra.

— Tűz Szuboticán. Pénteken délután négy óra 
tájban értesítették a szuboticai tűzoltóságot, hogy a 
Maroska ucca 12. számú házban, amely Horváth Jó
zsef tulajdona, tűz ütött ki. A tűzoltók trivonultak a
heb'szinre, ahol egy istálló égett. A tüzet, mielőtt át
terjedhetett volna a lakóházra, lokalizálták. A tü> !»■
letkftzcsénok oka ismeretlen,
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v ~  Knloneslcs Illés pápai preUtus temetése. Ku-
luncsics illés szubotieai pápai prelátus, t  b. kanonok 
temetése csütörtökön délelőtt tizenegy órakor ment 
végbe. Az elhalt főpap holttestét csütörtökön délelőtt 
átvitték a gyászházból a Szent Teréz székesegyházba, 
ahol Budánovics Lajos püspök gyászmisét celebrált. 
A temetésen nagy számban vettek részt Szubotlca tár
sadalmának vezető tagjai. Megjelentek a temetésen a 
katonai és polgári hatóságok képviselői is. Dimitrijc- 
vics Milivoj tábornok és Sztiplcs Károly dr. polgár
mester vezetésével.

— Értekezlet a szubotieai IJoydban a záróráról.
Á szubotieai Lloyd e hó 10-ikén, vasárnap délelőtt 
J'ílO órakor olvasótermében értekezletet tart az üz
letek nyitásáról és zárásáról szóló miniszteri rende
let módosítása tárgyában. A vezetőség kéri a tago 
kát, hogy ezen az értekezleten, az ügy fontosságára 
való tekintette) minél nagyobb számban jelenjenek 
meg.

— A Tolnai Világlapja uj száma az érdekes képek 
és olvasnivalók gazdag tárháza. A népszerű hetilap, 
amely külön regénykötetet ad mellékletül, a Literária 
árusítóinál kapható.

DESZANKA KRÉM! A kozmetika csodája! 
Elragadtatással gondolok reájal

— Cigánybál Sztarakanizsáu. A sztarakanizsai ze
nészek február 1.5-ikán hamvazó szerdán rendezik ha
gyományos cigánybáljukat az ottani Gazdakör ösz- 
szes helyiségeiben. A bálát Kökény Dezső ismert prí
más rendezi és ugyancsak ö és zenekara szolgáltatják
a zenét is a tánchoz.•

— A szubotieai Francia Klub vasárnap nem tartja 
meg teadélutánját. A szubotieai Francia Klub vezető
sége értesíti a tagjait, hogy február hó 10-ikén, vasár
nap nem tartja meg szokásos tcadélutánjat, mert 
ugyanakkor a Szeretet Nöegylet rendezi jótékonycéla 
mulatságát.

— Szubotlca népesedési kimutatása. A szubotieai 
állami anyakönyvi hivatal pénteken hivatalos kimu
tatást adott ki. amely szerint az elmúlt évben Szubo- 
ticán 1.395 fin és 1b48 leány született, összesen 3043. 
Ezek közül 2312 szláv és 7.31 más nemzetiségű. Meg
haltak: 1115 férfi és 1568 nő, összesen 2682. Ezek kö- I 
zul 2029 szláv és 65.3 inás nemzetiségű. A szaporulat 
a múlt évben .361 volt. 1928-ban 865 pár lépett házas
ságra és pedig 649 szláv és 197 más nemzetiségű. A 
szubotieai anyakönyvi hivatal már teljesen berendez- j 
kedett uj helyiségeiben a Városi Takarékpénztár volt . 
helyisége ben és az esketést impozáns nagy teremben [ 
Végzik.

Köhögést, megfázást, rekedtséget, tüdőbajokat biz- i 
tos eredménnyel gyógyít a Sirotcn. Kapható minden 
gyógyszertárban.

— Irodalmi pályázatok. A temesvári Arany János 
Társaság a következő irodalmi müvekre hirdet pályá
zatot 1. Arany János élete és müvei. Jutalomdij 6000 
let 2. Arany János óda. 3. Szabadon választott novel
la. 4. Két férfikar Arany János szövegére, 5. Két mü- 
dal Arany János szövegére. Az utóbbi pályamunkák 
dija egyenkint 3000 lei, illetve ennek megfelelő dinár. 
Az első pályamű beküldési határideje május I, a töb
bié március 14. Nyertes pályamű kiadási joga a Tár
saságot il’eti. Pályamunkák jeligés levelekkel az el
nökség címére küldendők. Járosy Dezső elnök. Timi
soara, J. Seminar Catolic. Románia,

Kozmetikai szerek szétküldése Roth Olga kozmeti
kai intézetéből (Szubotica, Kralja Aleksandra ul. 4.) 
Hajszálak, redők, szemölcsök, anyajegyek végleges 
eltávolítása villannyal. Zsíros, mitesseres, száraz, szép- j 
lös, májfoltos arcok kezelése, házilag is, krémmel és ; 
arcvizzel éjszakai és nappali használatra. Hámlasztó-1 
kúrák és kékfénykezelés. Egy kúra, mely ál! éjszakai, 
és nappali eremből, arcvizhől, púderből és szappanból, 
ára portó nélkül 101 dinár. Vidékre megrendelések 
utánvéttel.

— Gondatlanságból elkövetett emberölés miatt el
ítéltek egy vrsacl eráöö.t. Belacrkváról jelentik: A 
helacrkval törvényszék csütörtökön tárgyalta Stan- 
kovics Lázár vrsaci erdőőr ügyét, akit gondatlanság
ból elkövetett emberöléssel vádoltak. 1927 iulius ha
vában történt, hogy Sztankovics Lázár vrsacl erdő- 
őr megjelent Beregszászi Antal fcgyvcrjavltó műhe
lyében és kérte, hogy szétszedett Frommer-rcvolverét 
állítsa össze. Az crdöőr néhány nap múlva eljött a 
fegyverért, átvette, de a fegyver elsült és a golyó 
az üzlet egyik alkalmazottját, a tizenkilencéves Alt- 
mann Húst érte, aki négy nap múlva belehalt sebeibe.
A vádlott a tárgyaláson azzal védekezett, hogy nem 
volt tudomása arról, hogy a revolver meg van töltve. 
Ezután a két koronatanú, Beregszászi Antal mecha
nikus és segédjének, 1 elír Károlynak kihallgatására 
került sor. Mindketten eskü alatt vallották, hogv a 
revolver töltetlen volt. amikor áladták a vádlottnak. 
Sztankovics a szerencsétlenség után azt kiáltotta:
• Minek töltöttem meg ezt a revolvert. Reisz Jakab 
helacrkval vaskereskedö szakvéleménye szerint a re
volver ló és kizártnak tartja, hogy az magától, vagy 
egyszerű érintésre süljön el. A bíróság Sztankovlcsot 
bűnösnek mondta ki gondatlanságból okozott ember
ölés vétségében és három bav fogházra Ítélte. Az íté
let jogerős.

I
A BÁCSMEGYEI NAPLÓ
PÁLYÁZATAI ÉS KEDVEZMÉNYEI

A B & e s m e g y e i  N a p 16  k S . e t k e . ó  p i l y í i a í a i  t i n » i k  é r v é n y b e n :

Í0.000 d in á r o s  iro d a lm i p á lyázat
Kívántatik történelmi regény, amely folytatásokban való közlésre alkalma*. Előnyben részesül as, Briely 
tárgyát a magyar-szerb közös történelmi küzdelmek korából meríti. Pályásad határidő 1929 auguszt. 15-ike.

Havi 3000 dináros „Ragasszunk" pályázat
Minden hónapban kétszer 1500  d in á rt sorsolunk ki olyan novellák megjutalmazáaára, amelyeknek 
minden szava a B é c s m e g y e i  N a p l ó b a n  megjelent hirdetések szavaiból van összeállítva.
A részletes pályázati feltételek lapunk 1929. február hó 4-ikén megjelent számában találhatók.

r rvxl'i >•» zl fS íl "f" Száz dinárt kap, aki megtalálja s március elsejéig a kíadóhiva-Ai.it/vtll.lCl-I V <aA l<X Ö A /iX  !*• t^Jba behozza a következő számú rizdinárosokat: Hégi kibo
n t á s a ,  kék bankjegyek közül B447088, M589992, AM100207, AO52626, B30I885, P42156, U376128,
B821499, B911975, AM367248, AK307476. AO246092, E l89024. Uj kibocsájtásn tiedináros bankjegyek 
közül 149M232, 998Y848, 702Y442, 521M91, 655M 101, 7431,203, 098T71, 023K326, 229A173.

Ingyenes könyvkedvezmény. A Bácsmegrei Napló minden elő
fizetője annyi ingyen könyvet kap, 

ahány hónapra a Báesniegyei Naplóra a kiadóhivatalnál előfizet. A példányonkénti vásárlók is meg
kaphatják az ingyen könyveket, ha az egész hónapban megvásárolt lapok lapfejeit összegyűjtik és a 
kiadóhivatalhoz a hónap végén beküldik. Ezidószerint a következő könyvek közül válogathat minden 
előfizető: 1. Furst Milán: A d v e n t ,  2. Krúdy Gyula: N a g y  k ó p é ,  3, G. H. Wallace: 
A d a d a i s ta  f é n y k é p  t i tk a ,  4. Szép Ernőit V ő l e g é n y ,  5. Biró Lajos: Á l a r c o k .  — A közel 
jövőben újabb ingyen könyveket bocsátunk ^őfizetőink és példányonként vásárlóink rendelkezésére.

Ingyenes apróhirdetési kedvezmény.
vasóknak, akik az ingyenes k ö n y v k e d v e z m é n y t  n e m  ó h a j t j á k  i g é n y b e  v e n n i ,  joguk 
van havonta egyszer húsz azóig terjedő apróhirdetést beküldeni s a kiadóhivatal ezt in g y e n  közli.

Ingyenes könyvkötési kedvezmény.
irodalmi mellékleteit január l«től jnnius 30-ig ■ július 1-tól dec. 31-ig összegyűjtik s a kiadóhivatalba 
beküldik, azok száméra a kiadóhivatal teljesen ingyen bekötteti a félévi évfolyamot. A Habostorta cimü 
gyermekmellékletünkböz külön csinos bekötési táblákat hozunk forgalomba, amelyek 1 5 dinárért kaphatók.

Ingyenes felvilágosítás jog i, adó, közigazgatási s egyéb ügyekben  
Ásóknak az olvasóinknak, akik eziránt hozzánk fordulnak « a címűket közlík, ügyea-bajoa dolgaikban 
készséggel adunk ingyen levélbeli felvilágositást. S e m m i f é l e  h o n o r á r i u m o t ,  k ö l t s é g  
m e g t é r í t é s t ,  — a p o s t a k ö l t s é g  m e g t é r i t é s é t  s e m ,  — f o g a d j a k  e l .

— Tánccal egybekötött tea-est a Népkörben. Feb
ruár 10-ikén, vasárnap” este nyolc órakor a Népkör 
és az Iparos és Polgári Dalárda vezetősége tánccal 
egybekötött tea-estélyt rendez a Népkor színházter
mében. Az est egyik érdekességének ígérkezik a bál- 
királynőválasztás. A megválasztott bálkirálynö részt- 
vesz a nagy vajdasági bálkirály nő-választáson. Az 
estély iránt a társadalom minden rétegében nagy az 
érdeklődés.

IIj ügyvédi IroJa. Dr. Grün Sándor megnyitotta 
ügyvédi irodáját Suboícán, Aleksandrova ul. 9. sz. 
házban, I. emelet, (Halbrohr-ház.)

— Elfogott szürkülő. Becskerckről jelentik: A 
becskereki rendőrség letartóztatta Csurcsinovlcs Lá
za péksegédet, aki néhány nappal ezelőtt orvul hát- 
baszurta Rajkov Száva pékségedét. Rajkovot súlyos 
állapotban szállították be kórházba. Csurcsinovicsot 
átadják az ügyészségnek.

Dr. Joclcs Mllorád ügyvéd Irodáját lakásán. Nov- 
szad, Zse'eznicska ulica 68. sz. alatt folytatja.

— A Színházi Élet uj száma a szokott gazdag 
tartalommal jelent meg. Érdekes cikkek, képek, re
gény- és kotlamellck'.et és gazdag rovatok teszik vál
tozatossá az ni számot, amely darabmellékletül Somer- j 
set Mangham »Ne váljunk cl. cimü vigjátékát közli. 
A Színházi Élet a Literária árusítóinál kapható.

— Az akasztás tudománya. Angliában az utóbbi 
időben erős harcot folytatnak a kivégzések ellen. A 
halálbüntetés eltörlésének egyik buzgó apostola nem
régiben könyvet irt a halálbüntetésről. A könyv né
met nyelven is megjelent és a címe: .Kézikönyv az 
akasztásról.. A könyv címlapján akasztóiak díszeleg- i 
nek, amelj'eken mint kolbász a füstön, lógnak a fel
akasztott delikvensek. A könyvnek a következő az I 
ajánlása: »Ez a könyv családi könyv azok részére, 
akik a kivégzés tudományát akarják elsajátítani. Eb- , 
bői a könyvből meg lehet tanulni a csigolyatörés, a 
megfojtás, az tsszetaposás, a fullasztás, a lefejezés ; 
és a villanyszéken való kivégzés tudományát.. A : 
könyv függelékéhez gyakorlati Útmutató is van mel- j 
lékelve, amelyből a hóhérok az eseteiknek mcgfclc- I 
lően gyakorlati számításokat is végezhetnek. A könyv 
középpontjában az ítéletvégrehajtó, a hóhér áll. A 
könyv a béliért dicséri, megvédi és súlyos szavakkal 
Ítéli el a társadalmat, amely a hóhértól azt követeli, 
hogy akasszon és a hóhért a társadalmi életből mégis 
kiveti. A könyv kiemeli a hóhér ügyességét és jó hu
morát

A hullámmozgásról. A »régi ló idök«-ben, amikor 
a haladás és a tudomány inég nem volt annyira álta
lános, néha szóba került a tenger hullámzó mozgása, 
de a fény- és lianghullámok, amelyeket a természet
tudósok találmányaiknál alkalmaztak, teljesen isme
retlenek voltak. Ma már mindenki tudja, hogy mik a 
rádióhullámok, amelyek a villamosság segélyével el
hozzák nekünk és elbájolnak bennünket énekkel és ze
nével, tőlünk gyakran több száz kilométer távolságra 
fekvő hangversenyteremből vagy színházból. Vannak 
azonban másfajta hullámmozgások is, amelyek hatása 
kevésbbé kellemes, mint amilyen a hőhullám vagy a 
mostanában nagyon ke'lcmetienkedó fagyhullám. A 
fagyiiullam rendszeres kísérője a náthahullám, amely 
már nem egyszer éreztette velünk hatását. A nátha- 
lázat sok helyütt és teljes joggal .spanyol náthának, 
hívják, minthogy ez a betegség különösen Spanyolor
szágban pusztított, ahol nem kevesebb, mint 400.000 
embert támadott meg. Bizonyosra vehető, hogy ná
lunk nem lép fel ez a betegség ilyen vehemenciával, 
de óvintézkedésekre mégis szükség van ellene. Miként 
védekezhetünk ellene a legsikeresebben? A Panfiavin- 
és az aszpirin-tabletták a legjobb óv- és gyógyeszköz 
ez ellen az alattomos betegség ellen és épen ezeknek 
a szereknek egy házból sem lenne szabad hiányozni.

Aranyeres bajoknál, béldugu'ás, repedés, kelés, 
gyakori vizelési inger, derékfájás, rnellszornlás, szív
dobogás és szédülési roham eseteiben a természetes 
•Ferenc József, keserüviz használata mindig kellemes 
megkönnyebbülést, sőt gyakran teljes gyógyulást ered
ményez. A belső bajok orvosai az igen enyhe hatású 
Ferenc József vizet sokszor mindennapi használatra 
reggel és este egy-egy félpobárnyi mennyiségben ren
delik. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszpe üzletekben. 21
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A XII. században játszottak először 
futballt Angliában

Kennard beogradi angol követ előadása a sportról
Beogradból jeiccntik: Beogradban most angol he

tet tartanak. A beogradi művészeti pavillonban rende
zett kiállítás kapcsán számos tudományos előadási tar
tanak és az előadások az angol szinmüvcszettcl, kul
túrtörténettel. sőt a sporttal is összefüggésben állanak. 
Kennard beogradi angol követ a Jugoszláv-Aiigol klub 
ban érdekes előadása keretében Angliát, mint a sportok 
őshazáját ismertette. Kennard angol követ szerint a 
sportok őshazája Anglia, bár a futballt már a régi gö
rögök és a rómaiak is ismerték. A futballt először 
a tizenkettedik században látszották Angliában, azonban 
a tizennegyedik században II. Edttárd ezt a játékot meg
tiltotta, mert a játék alkalmával sok szerencsétlenség 
történt. Erzsébet királynő korában a futballt ördögi já
téknak mondták, amelyet csak a dologkerülök látszot
tak. A tizenhetedik és a tizennyolcadik században na
gyon keveset beszéltek a futballról, de annál többet 
hallani róla a tizenkilencedik században. 1870-ben ala
kulnak meg Angliában a különböző futball egyesületek, 
de ugyanekkor az angliai Kugli város után elnevezve 
már megalakultak az. első rugby egyesületek is. 1904- 
ben alakult meg a nemzetközi futballszövctség cs azóta 
a futball nemcsak az összes európai országokban ho
nosodott meg, hanem ma már szerteszét az egész vi
lágon nagy tért hódított.

Kennard ezután a tennisz ismertetésére tért át. A 
tennisz körülbelül négyszáz esztendős Angliában. Ré
gebben sokkal komplikáltabb volt ez a játék, mint most 
és a tenniszpályákat is egészen másképen építették. 
Ilyen régi fajta tenniszpályák még mindig vannak és 
biztos forrásaink vannak arról, hogy Vili. Henrik angol 
király már szenvedélyes tennisz játékos volt. A ten
nisz mai formája 1874 óta ismeretes.

A hockey játék francia eredetű, A hockey játék 
valószínűleg a golf játékból alakult ki, de mai formájá
ban csalt 1854 óta játszók. Az angol követ azután a 
golf játékkal foglalkozott. Sajnálja, hogy Jugoszláviá
ban még nincsen golf pálya. A golf skót játék és Skó
ciában már a XV. század óta játszók, de az akkori ki

KÖZGAZDASÁG
M azsuranics k eresk ed elm i m iniszter haza
térése után több kü lfö ld i állam m al m eg

in dulnak  a kereskedelm i tárgyalások
S teinm etz k eresk ed elm i m in isztériu m i osztá ly főn ök  m árciusban Mad

ridba utazik  a jugoszláv-sp anyol k eresk ed elm i egyezm én y  ügyében
Az ország gazdasági köreinek régi panasza, 

hogy Jugoszlávia külkereskedelmi viszonyai mind
eddig nincsenek olyan mértékben rendezve, mint az 
a gazdasági élet nagyobb mértékű fellendítéséhez ok
vetlen szükséges volna. Nagyon sok külföldi állam
mal nincsen kereskedelmi szerződésünk, olyanokkal 
sem, amelyekkel az intenzivebb kereskedelmi forga
lom csak hasznára lenne az ország gazdasági életé
nek, így nincsen meg a kereskedelmi szerződés Bul
gáriával, Romániával, Török és Spanyolországgal, 
Csehszlovákiával és Lengyelországgal pedig olyan 
lazák a kereskedelmi kötelékek, hogy ezeknek a gaz
dasági életre alig van valami jelentőségük.

A gazdasági élet panaszai most már a hivatalos 
köröket is arra indították, hogy a kérdéssel behatób
ban foglalkozzanak. Az előkészítő munkálatok a fent 
említett országokkal való gazdasági viszony felvéte
lére legnagyobb részben már megindultak.

Ennek a kérdésnek a vizsgálatánál megállapítha
tó, hogy az eddigi tárgyalások meghiúsulásának okai 
nagyrészt az illető országok belső viszonyaiban ke
resendők. Illetékes helyen e nehézségek ellenére is 
hozzáfogtak most az előkészítő munkálatokhoz és 
elsősorban Spanyolországgal folytatják le a tárgyalá
sokat a kereskedelmi szerződés megkötésére. Stein
metz kereskedelmi minisztériumi osztályfőnök már
ciusban utazik Madridba a tárgyalások lefolytatásá
ra. A Spanyolországgal kötendő kereskedelmi szer
ződésnél főleg a fa, cement, tojás és komlókivitel 
szempontjából volna nagy jelentősége. Érdekes, ltogy 
» spanyol-jugoszláv gazdasági egyezmény megkö
tésének főként más országok állják útját, illetőleg

rályok a sok durvaság miatt eltiltották a golt játékot. 
Stuart Mária alatt azonban a golf játék ismét udvar- 
képes lett és a királyin') is résztvett a golfjátékokban.

A lova&hockey játéknak különösen régi története 
van, vannak adatok, hogy a perzsáknál már Krisztus 
elöli látszották a bockeyt. A követ azután megemlé
kezett a krikett játékról is, amelyet Jugoszláviában 
szintén még nagyon kevesen ismernek.

A követ szerint azonban Angliában mégis csak a 
rókavadászat a legkedveltebb sport. A rókavadászatot 
lovon űzik és ez a sport is körülbelül ölszáz éves 
Angliában.

A bonsport Angliában I860 körül keletkezett. Eb
ben az időben inig keztyü nélkül öklözték egymást a 
bexolók és csak később tériek csak át a boxkeztyflben 
való viaskodásra. Végül Kennard különösen a sport
nak jellemnevelő hatásaira mutatott rá.

A sportban szerinte a legfontosabb a lair play, 
sehol a világon annyit nem sportolnak osztálykülönb
ségre való tekintet nélkül, mint Angliában, (iyörgy a 
mostani angol király kitűnő céllövő és lord C>erby va
laha tenniszbajnok volt.

Elismeri a követ, hogy azért Angliában sem az 
már a sport, ami volt, mert ma már igen sokan élnek 
a sportból. A sport azonkívül nagyon sokat használt a 
nemzetközi érintkezések előmozdítására is.

Angliában a legkülönbözőbb pártállásu emberek ta
lálkoznak a sportban. Az /926-os nagy munkássztrálk 
idején a rendőrök a sztrájkotokkal futballoztak a mun
kanélküli és sztrájkoló munkások javára. Azok a rend
őrök, akik a sztrájkolókkal hónapokon keresztül a leg 
élesebb harcban állottak, a sportban találkoztak. Weel- 
língton a nagy angol hadvezér szerint a watterlói üt
közetet az Eton kollcgc diákjai nyerték meg. mert 
ezek a diákok már száz évvel ezelőtt sportoltak. Ez a 
sportszellcm sokat használt a hadsereg kitartására is.

A beszéde végén az angol követ felhívta a közön
séget arra, hogy minél többet sportoljon, mert ezzel 
az ember életét hosszabbítja meg.

támasztanak nehézségeket. Fontos körülmény az is, 
bogy most áll küszöbön a spanyol vámtarifa emelé
se, úgyhogy a lefolytatandó megbeszélések során 
ezt is tekinfethe kell majd venni.

Ami Törökországot illeti, jugoszláv részről már 
több Ízben történtek kísérletek arra, hogy mindkét 
ország gazdasági köreit kielégítő gazdasági egyez
mény köttessék, de Törökország delegátusai minden 
alkalommal olyan feltételeket szabtak a tárgyalások 
alapjául, amelyek már eleve lehetetlenné tették a 
megegyezést.

Románia kérdésében az illetékes faktorok még 
nem nyertek tiszta képet a megindítandó tárgyalások 
kilátásait illetően. Még nem lehet ugyanis tisztán lát
ni. hogy milyen gazdasági reformtervek megvalósítá
sával foglalkozik a Maniu-kormáuy. Maniu programjá
ban a mezőgazdaság fejlesztését tűzte ki egyik főcél
jául és meg kell várni, hogy az uj kormány által Inau- 
gurált gazdasági politikának milyen eredményei fog
nak mutatkozni. Mezőgazdasági téren Jugoszlávia ér
dekei azonosak a román érdekekkel és ezért minden 
remény meg van arra, hogy a megindítandó tárgyalá
sok rövid időn belül konkrét eredményekkel fognak 
Járni.

Magyarországgal a kereskedelmi szerződéseknek 
csak általános részeire vonatkozólag jött létre eddig 
megegyezés, Csehszlovákiában pedig olyan nagy ma 
az agráriusok befolyása, hogy addig nem is lehet 
eredményes megbeszélésekre gondolni, amig az agrá
riusok el nem térnek eddig hangoztatott iníranzigens 
álláspontjuktól. Lengyelországgal most készítenek elő 
tarifális megegyezést, Ncsjcs Ljuba, Jugoszlávia szó-

itai követe pedig a bófsigr kormány képviselőivel álla
podott meg az előzetes gazdasági tárgyalások mes- 
kezdésének feltételeire nézve.

Mindezeknek a kérdéseknek az eijntézése gyorsabb 
tempóban halad majd, ha Mazsuranics kereskedelmi 
miniszter visszatér l'árisból, ahol Szerbia háború előt
ti adósságainak rendezéséről folytat tárgyalásokat * 
francia kötvénytulajdonosokkal.

C ső i Noviszadrói jelentik: Á noviszadi kerfíletl 
törvényszék elrendelte a csődöt. Prodanovlcs Zsófia 
szrbobrani rövidárukereskedő cég ellen. Csődbiztos 
Hartmann János törvényszéki bíró, csSdtömeggondnok 
dr. Kaplárszki Paja szrbobrani ügyvéd lett. Követelések 
bejelentésének határideje: április 19, csőtárgyalás: má
jus 17.

A sztaribacsejl kisgazdakőr közgyűlése. Sztaribe-
i csejröl jelentik: A sztaribecseji kisgazdakor a napok- 
I ban tartotta meg évi közgyűlését, amelyen a tagok 
I nagy számban jelentek meg. Dr. Galambos Eerenc tit- 
, kár beszámolt a gazdakör múlt évi működéséről, ame

lyet tudomául vettek és a következő uj tisztikart vá
lasztották meg: Elnök: idősebb Rajoli József, alel
nöki Karácsonyi Imre, titkár: dr. Galambos Ferenc, 
gazda: Cseszák István, pénztáros: Kőműves Lajos, 
könyvtáros: Nagy M. Mihály, felügyelők: Janiga Sán
dor és Buttás János.

Szombat délig be kell nyultani Szuhoticán a for
galmi adóvaliomási ivet. A szuboticai állami adóhi
vatal közli, hogy február 9-ikcn jár le a forgalmi adó- 
vallomási ivek benujtásának határideje. A forgalmi 
adóvaliomási iveket szombat délig be kell nyújtani az 
állami adóhivatalnál, ellenkező esetben az adófizető 
évi forgalmát lűvatalból fogják megállapítani és ez el
len nics helye fclcbbczésnek.

A szubotiool ipirtestiTet cipászszakoszfályánaÜ 
.Téré. A szuboticai ipartestület cipészszakosztálya feb
ruár 10-ikén, vasárnap délelőtt tíz órakor ülési 
tart.

Február fá-ikéig kell benyújtania tökeliamafadé- 
vpl'zmá.sl Íveket. A szuboticai pénzügyigazgatóság 
közli, hogy a tökekamat adóvaliomási iveket február 
isikéig kell benyújtani büntetés terhe alatt. Az adóval
lomás! iveket a pénzügyigazgatóság 5, számú szobá
jában kell benyújtani.

Szakelőadás a noviszadi Lloydban az uj adótör
vényről. Noviszadrói jelentik: A noviszadi Lloyd, a 
kereskedők és iparosok egyesülete rendezésében szom
baton, február í'-ikén este fél kilenc órakor a novi
szadi tőzsde nagytermében dr. Paulovics R óbert a 
vajdasági bankok szövetségének főtitkára szakelőadást 
tart az uj adótörvényről.

A marhasd ára. Beogradi jelentés alapján közöl
tük, hogy a monopoligazgatóság a só árát az egész 
országban egy dinár negyven párában állapította meg. 
Ez az ármegállapítás denaturált marhasóra .vonatko
zik.

Megvonták a vegyeskereskedőktől a korláttan Ital
mérési jogot. A szuboticai rendőrfőkapitányság pénte
ken rendeletben közölte az érdekeltekkel, hogy egy 
korábbi belügyminiszteri rendelet megvonta a fűszer 
és vegyeskereskedőktől a korlátlan italmérési jogot és 
a jövőben az ilyen üzletekben csak zárt palackokban 
szabad alkoholos italt árulni. A rendörfőkapitányság 
megengedte, hogy a kereskedők a raktáron levő kész
letüket szerdáig kiárusítsák, de szerdán már szigora 
büntetést rónak ki a pénzügyőrök a rendeletet meg
szegőkre. A rendelet országos jellegű és azt a rend
őrhatóságok már az ország legtöbb helyén végrehaj
tották. A rendeletét ősszel adta ki a belügyminiszté
rium. A rendelet ellen országos mozgalom indult meg 
és az érdekeltek kérték a rendelet azonnali hatályon- 
kivül helyezését. A mozgalom nem járt eredménnyel, 
mert a belügyminisztérium arra az álláspontra helyez
kedett, hogy a füszerkereskedök nagy károkat okoz
tak a vendéglősöknek azáltal, hogy üzleteikben körfá'- 
lanul mértek ki italt és ezáltal a kereskedések is szin
te kocsmai jelleget kaptak. A rendelet ellen vétőket szi
gorúan megbüntetik.

A magántisztviselők és alkalmazottak országos 
nyugdíjintézetet akarnék létesíteni, A Botics, a bank-, 
biztosítási, kereskedelmi és ipari vállalatoknál alkal
mazott magántisztviselők egyesülete csütörtöki ülésén 
behatóan foglalkozott egy azzal a nyugdijtörvényter- 
vczettel. amelyet a ljubljanai nyugdíjbiztosító intézet 
dolgozott ki a magánalkalmazottak liyugdtjkérdésének 

1 rendezésére. A tervezet szerint a magántisztviselők a 
! szükséghez képest rokkantjárulékokban és aggkori el

látásban részesülnének, ezeken kívül elhunyt magán
tisztviselők visszamaradt családtagjai, özvegyei, to
vábbá árvanyugdijat kapnának és az özvegyek ezeken 
felül végkielégítésül egy nagyobb összeget. Rokkant
járadék öt évi, aggkori járadék tíz évi, özvegyi- éa 
gyermekjáradék három évi tagság után kerülne folyó
sításra. Haláleset vagy munkaképtelenség esetén a Já
radékot azonnal folyósítják. Ebben az ügyben február 
18-ikán Ljubljanában országos értekezletet tartanak a 
magántisztviselők és véglegesen döntenek a nyugdíj
intézet felállításának technikai kérdéseiben.



1929 február 9.10. oldal
b A o m é g y b í  -

T E  S E M M IR E K E L Ő . . .

HÁNYSZOR MONDJAM,
HOGV A2 Ü ZL E T B E N

„CSAKIS'15
FWWívé.vPASZTAT

* ,  FOGADJ E L ? !  ,
EZ MÉLTÓ BÜNTETÉSED !

A sz e sz -sz a k isá b a n  
t e l j e s e n  já r ta s

Bánátban és Szerém- 
í ségben jó l bevezetett
k é p v i s e lő t  keresünk
KeUco Likőrgyár Ja$a-Tomié (Modoí)
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csodaszappant használja.
Feltétlen hatású szépitöszer. A bőrt vakító fehérré, 

bársonysimává és zsírtalanító varázsolja
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serű ezerrel, amikor ag y  m ortis tn á s n  itt v  n
a LAKSlT*cso<oUüé. A LAKS1T i e és s a ra  
kelle iteB, ni u t a legfinomabb csokoládé és 
semminemű fájdalm at nem okoz. E Bőrendű 
s /e r  olyanoknál is, akik áll tnrió szó .sző rű  ág
ban szene- »H k LAKS1T a legolcsóbb szer, 
m*rl e-»y doboz 12 osoko ádávn', n m e 'y  l2-=zeri 
lia s 'n d h tr .t elég. 10 di tárba kerül. T. bhféla 
In s h tjtó  re kólád ) v n  tor a ómban, azé rt 
Kér.en kifelftzeUen I. A X 5 I T - c a o k o  1 á d é t . 
Kapba óminden gyógvszerlárban t'B drogériában 
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Üzleti könyv, vagy bármilyen nyomtatvány rende
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K o zm e tik a i s z a lo n
T ula jdon os : Dr. V fi C S E I  J E N Ő  N fi 
K ülönleges are- és bőrápolás, an összes 
orr- és szépséghibák gyógy ítá sa  v illan y és 

kvarc fén y keze lés, pa ra ffin  th era p ia  5 
Subotiea, C iril i Metód trg  5. Tel. 539 -
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I E L Ó N Y O M D f l T S

50. sz. lenfonál
4 /4  fehérítve,

s o k k o n k é n t  2 . 5 0 0  d i n á r  §
Szállítás utánvétlel

A . RO M AN O , Z A G R E B
Boskoviceva ul. 15 Telefon: 51—93
Fonalak m inden m inőségben állandóan raktáron 1

legmodernebb stílű rajzokkal C3 
kellékekkel legolcsóbban szállít

LEO PO LD S Á M U E L , SEMTA
modern előnyomdabcrendczési gyára

R e lie f - fe s té s h e z  való festékek, porok és 
kellékek kaphatók
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Építkezők figyelmébe!
M ielőtt üvegezést végeztet, kérjen tő
lem árajánlatot! Üvegezést négyzet- 
m eterenkint valódi belga üvegből leg

olcsóbb napi áron végzek

R ész ajtók és ablakok állandó ra k tá ra
W A N D M A N N  üveges, S u b o t ie a

Zrinjski trg 2 751BÁRÓ A KATEDRÁM
N O V O 5Z E L  ANDOR  

P0STHUMUS REGÉNYE 20

Kerekes és a felesége feltűnő melegen fogadta a ta
nító húgát.

Az öregasszony gyönyörködve nézte a két szép 
és kedves leányt, amint egymás mellett feléje közeled
tek. Es Ella azzal a bájos közvetlenségével s gyerme
ki őszinteségével egy csapásra meghódította Vera szü
leit is. Úgy repült az idő, észre sem vették, hogy este
ledett. Ella felállt, hogy elbúcsúzzék.

Nem, arról szó sem lehet, tiltakozott az egész csa
lád. Feltétlenül nálunk marad s az érvek egész sorát 
sorakoztatták fel, csakhogy Ella ne gondoljon a haza
menésre.

—- Igazán nagyon kedvesek, de Lacinak megigér- 
- tem, hogy kedves ételét fogja vacsorára kapni. Sze

gényke, igazán nincs valami nagyon elkényeztetve, jól
lehet Gáspár bácsi a szakácsa, aki kitűnő ember, de
karácsonyi vacsorát nem tud főzni.

— Nem, kedves Ellám, mondta Vera, úgy beszéltük 
meg, hogy a mai estét itt töltitek. Jenő elmegy Lász

ló é r t ,  sőt édesanyám annyira rajong a zenéért, Jenő 
kérni fogja, hogy a hegedűjét is hozza magával. Termé
szetesen csak úgy, ha nem lesz. neki kényelmetlen, lmgy
nekünk muzsikáljon.

Ella újra leült. Ilyen megokolt tartóztatásra más 
felelete nem lehetett mint az, hogy marad.

A hatalmas nappaliban állott Vera zongorája. S 
Ella bájos, igazi lányos szerénységgel odaült a zongora 
elé s néhány magyar dalt játszott el olyan megértéssé',

. amit fiatal leányró, alig lehetett föltenni.
Majd Vera is zongorázott. Mindketten meg voltak 

róla győződve, hogy a másik játszik jobban.
Vera egy négykezeset keresett elő. A két leány 

olyan precizitással adta elő a meglehetősen nehéz da
rabot, hogy az öreg Kerekes valósággal ifjúi lelkese
déssel tapsolt.

Az öregasszony szinte elfelejtette, hoy örökösen a 
székhez van láncolva. Olyan boldogan nézte a két te
remtést, hogy mindenről megfeledkezett. Vera kérte 
Ellát, énekeljen is. Ella azonban tréfásan kitért a kérés 
elől. Neki nagyon gyenge hangja van. Hanem Laci na
gyon szépen énekel, azt kérjék meg. Nagyon kéri a né

nit meg a bácsit is, hogy Lacinak meg ne mondják, hogy 
ő árulta el. Laci ugyanis borzasztóan haragszik, ha ö 
valami kedveset mond róla. Tessék elhinni, Laci nagyon 
aranyos fiú és csupa szív, de ha haragszik, akkor olyan 
úgy néz, hogy az ember majd meghal az ijedtségtől.

Ahogy Ella Lászlóról beszélt, minden szaván meg- 
érzett a hatalmas testvéri érzés. Vera pedig a leikével 
szinte biztatta, hogy beszéljen. El tudta volna hallgatni 
reggelig.

Vera elvezette Ellát a saját szobájába.
László és Jenő jó ideig beszélgettek már a nappa

liban Kerekessel és feleségével, amikor a két leány visz- 
szatért. Es bár mosolyogva jöttek, egymást átölelve, 
mindkettőjük szemén meglátszott, hogy nem régen még 
sírtak.

Kerekesné észrevette ezt, de László figyelmét sem 
kerülte cl s elfeledve hagy idegen előtt beszél, rögtön 
meg is mondta:

— Szivecském te sírtál.
— Nem nagy dolog — mondta Ella. — Tudhatnád, 

hogy mi lányok nem tudunk jó izüt beszélgetni, ha kicsit 
nem sírunk.

Es ezt olyan kedves bájjal mondta, hogy Jenő lelke 
egész beleveszett. Lászlót nem annyira a mondott szó, 
mint inkább a hang nyugtatta meg.

A vacsora után a lányok felváltva játszottak. Lász
ló az öreg Kerekessel i . feleségével beszélgetett. Jenő 
feltűnő igyekezettel szórakoztatta a lányokat.

Néha-néha belevonták Lászlót is a társalgásba a fia
talok, de ő lehetőleg az öregekkel akart maradni. Na
gyon kerülte azt, hogy Verával közvetlenül beszélnie 
kelljen. Nem akarta a keresztnevét schogysem megszó
lításként használni. Pedig a leány valósággal erőltette. 
Mindig úgy adta fel a kérdéseket, hogy Lászlónak va
lósággal diplomáciai nehézségekkel kellett küzdenie, 
hogy valamiképen a Vera szót elkerülje.

Hanem hiába minden, Vera, szüleinek legnagyobb 
csodálkozására egész hangosan, szinte feltűnően hang
súlyozva fordult László felé.

— Mondja I.aci, ha szépen megkérném, játszana 
valamit. Látom Jenő rá tudta venni, hogy elhozza he
gedűiét.

L ac i... Ezt tegnap még véletlenül sem mondta 
volna ki. Lászlónak is feltűnt nagyon. S egy pillantást 
vetett bugára. De annak arcáról nem bírt leolvasni sem
mit, mert szörnyen cl volt foglalva kotta válogatással.

(Folyt, köv.)
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SCHLANGER
Skotus Viator 82. - Tel. 6-48

Olcsóbb lett a
zöldborsó
zöldbab 

1 kgr. 18  din. 
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uborka, paprika, sa\ anyi- 
ott kiiposzta és külön

féle főzelék-kon zer vek
olcsón kiárnsittatnak

Uborka kiló ja  4— 10 d in . 
P aprika  „ 6 — 10 d in .

Ecet- és kon ervgyár 
Vo’ lovíéeva u l. 5

se menjen külföldre 
aga iabbajával h|®

mert kü lfö ld  jön ide
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A Szabottal önálló Iparosok és Polgárok Jóté
kony Betegsegéiyző Egyesületének

évi rendes közgyűlésére,'
mely folyó évi lebruár hó 17-ikén délelőtt Zó óra-j 
tor (határozatképtelenség esetén 24-ikén délelőtt 
10 -órakor, ugyanazzal a tárgysorozattal) az 
egyesület saját helyiségében VL Ciril i Metód 
tér 1/d. sz. alatt tartatik.

T á r g y s o r o z a t :
1. A közgyűlés megnyitása, két jegyzŐkönyvhi- 

telesitő kijelölése.
2. Jelentés az egyesület működéséről az 1928. 

évben.
3. Forgalmi kimutatás és vagyonszámla.
4. Költségelőirányzat az 1929. évre.
5. A felügyelőbizottság jelentése.
6. Tőke Dániel indítványa a tagsági dijaknak 

heti 20.— dinárra való felemelésére.
7. Fgy alclnök és egy felügyelőbizottsági tag 

választása.
8. Indítványok.

Figyelmeztetés. X közgyűlésen csakis tagr.k, a 
tagsági könyvecskével vehetnek rész t A tárgysoroza
ton (cl nem tüntetett indítványok csakis akkor tár
gyaltainak, ha a közgyűlés napja előtt legalább öt nap
pal Írásban beadattak az Igazgatóságnak.

Tekintettel a tárgysorozat fontosságára, kérjük, 
hogy a közgyűlésen okvetlenül megjelenni szíveskedjék. 
1204 Az Igazgatóság.
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B eograd  * Bzpontjában

figrelmM̂ Jtisrulgúlásért̂ Jelelj

R á c z  L a jo  S t u la jd o n o s

KINTORNA

Bőgőjévé—Vajska—2lva ármentesltó és belvlzIevezeM 
társulat.

H ir d e tm é n y
X Bogojevó—Vaiska—Ziva ármentesitö társulat

nak szüksége van nagyobb mennyiségű 150—200 cm. 
bosszú és 5—6 cm. vastag akácfa karóra.

Ajánlatok a társulat igazgatóságához lebruár 10-lg 
küldendők.
1119 Az Igazgatóság.
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G yura S ztu p a ro v
nevű 17—18 éves tanoncom a múlt év novemberében 
eltűnt Személyleirása: termete közép, arca hosszúkás, 
szemei barnásak, szemöldöke gesztenyés, fogai épek, 
©rra és szála rendes, haja gesztenyés, bajusza beret- 
vált. Különös ismertető Jelel: balkeze hüvelykujján 
fejszevágástól eredő és a balszeme alatt szúrástól 
eredő forradás. Mivel a nevezettet a hatóság is körö
zi, az, aki tud róla és hollétét nem árulja el, büntetés
nek teszi ki magát. Minden értesítést kérem címemre 
küldeni: JakovlJcvlcs Pájó pékmester, Novibecsej.

Utazó tisztviselőm, Mlrkov Jovan folyó hó 
elsejével cégem szolgálatából kilépett. Nevezett 
ennélfogva nincsen jogosítva cégem nevében 
sem üzleteket kötni, sem cégem javára fizetése
ket fölvenni.

Minthogy értesültem arról, hogy ennek da
cára több üzletfelemnél tovább is alkalmazot
tamnak adja ki magát és azokat kölcsönök adá
sára igyekszik rábírni, ezúton is kijelentem, hogy 
az 6 kezéhez bármi címen teljesített fizetésekért 
felelősséget nem vállalok.

Vei. Kikinda, 1929. február 5-én.
Djordfe Okoliíanov

stovarHta plva
1229 VÉL. KIKINDA

K u b ik o s  t a l i c s k a
A Bogojevo—Vajska— 2iva ármentesitö társu

latnak szüksége van cca 100 drb. szegedi szabvá
nyú kubikos talicskára.

Ajánlatok a társulat igazgatóságához február 
10-ig adandók be. Mintatalicskát ugyancsak feb
ruár 10-g kell a társulat elmére Bogojevo Selo 
vasúti állomásra küldeni. A mlntatallcskákat a 
társulat költségmentesen vissza fogja küldeni. 
1146 Az Igazgatóság.

Varieté igazgató: A szerződés értelmében ön kö
teles Sclimidttel vivní.

Boxbajnok: Nem vívhatok vele. Ellenségek va
gyunk.

*

A kocavadász felesége meséli: ----------
— Az uram tegnap két nyulat hozott a vadá

szatról. Az egyiket elküldtem a vadkereskedöhöz.
— Na és visszavette?

*

A bíró megkérdi a vádlottól:
— Vádlott, mióta nem volt maga büntetve?
— Tizenöt éve semmi büntetést nem kaptam, bí

ró ur.
•— Hogy lehet az?
— Az utóbbi tizenöt évet fegyházban töltöttem,

*

Két asszony beszélget:
— És türelmes ember a férjed?
— Az a kérdés, hogy liorgászik-c, vagy az ebé

det várja.
*

Az asszony felháborodva szól rá álmos férjére:
— Azt hiszem, legalább annyi udvariasságot ta

núsíthatnál, hogy ébren maradsz, amig én beszélek.
—- Na hallod, mikor fogok én akkor alváshoz 

jutni?
*

Az egyik faluban az őrszemes csendőr valami 
szabálytalanság miatt elő akart állítani egy öreg há
zaiét. A vándorkereskedó a csendőr.,ég kapujáig kö
vette a csendőrt, aki megmagyarázta, hogy kisebb 
bírságban lesz része. Amikor a laktanyához érkeztek, 
a házaló egyszerre kijelentette, hogy o oda be nem 
teszi a lábát.

— Ugyan ne vicceljen már, öregem! — szólott 
rá a csendőr. — Azonnal jöjjön be!

— Dehogy megyek, kérem, — hangzott a válasz. 
— Betartom én, kérem, a törvényt.

— Miféle törvényt? — csodálkozott a csendőr.
A házaló a csendőrségi laktanya oldalára muta

tott, ahol a következő feliratú tábla díszelgett:
•ügynököknek és házalóknak szigorúan tilos a 

bemenet.'*
R é v a i  A d o l f ,  S u b o t í c a  

S olto lsk a  2 -  T elefon  OSI 
Ajánl elsőrendű m eszet, beoOInl pertlaad 

c e m e n te t , t zárat, pormentes bttkkla* 
szen et. kovA csszeaet éa príma 

tUz.IAt. Gyón és pontos kl-
SSólyáldS I !09

O lcsó Araki O lcsó Arak!
rw /a lz *  orvosi rendelésre haskötők 

M? l l Z U K . j  a legm odernebb kivitelben

G L T A I - n é n á l
j  v i l i . ,  O siojlóova n llo a  32.

FAGYAST
leggyorHibban és 
legbiztosahbaa a

PARAFFIN
GYÓGYÍT!!
Paraffin Gyógy- ég Koz
m etikai Intését, V e l ik i -
B eck erek , lajduUVv íj
kova 14 — Orvosi föl- 

ügyelet

B ő i  e n d o r l e r  aongora- 
Stelnrey, F őre tér  vin
ni* kó Krete Produktív, 
btelzham m er. L ira , tin 1, 
Lanbcrger, (itowx. P alllk- 
NtlaAznvx, L .  U dm und, 
HoHoiann zougo ák i ei;d 
kivfli na y vA aftztékban 
k p h a 'ó k  A M m  J utom á- 
v Ab n e -n'oaóbbak é í  leg- 
h nífl abb w'őrntu rósz ebe  
kapha ók K A IN  ban •-tér

és tÖiSuboUc VAreghAj-a

Uj szerszámgép k,
a im  alom , aézoző,
42-er malomkőjárat, 
hengerrovátkoló és 
cs'so 'ógép, transz
misszió ,, kuplungok 
éa szijtárcsák legol
csóbb árban kapha ók

R e is s  D e z s ő
tíol'nlkaJ ügynökségében 
Subotica,

Pafa DoStt-ovaÍTO'* ni. 8

V e te m é n y -
m a g v a k

1 0 2 0
Ajánlunk uj tavaszi vete- 
m^nymagvakat szavatolt 
éazak ném et fajazonos 

r é p á m  g v a ' i :  
H ili' th, vörös és sárga 
Eckendorfi, vörös és

sárga
Takarmány-cukorrépa 
L nreroam ag, francia, 

olasz vagy belföldi, 
államilag ólomzárolt

Fűmag, Tikéi angol pázsit 
.  angol pázsit 
.  olasz pázsit

Nyári bükköny 
Muharmag

MAUTHNER-féla 
konyhakerti ét 

v ir á g m a g v a k
Rafftahánci 
Kékkő. Zorka, o'asz 'tb. 
Gépo'ajok, kente,ők, 
bénáin,gyanta,tor tta- 
pair. — Kipróbált leg
jobb minőrégben és elő
nyös árakon

Klein Géza és Fiai
u b o tc a

Ne rontsa el ecOet, klnAc«ü»t, Al
pakkáé* nrAny ékaiertáigyát kilincA- 
pucolóval, hanem kecelje méreg* 

mente*

E le k tr o litte l!
A dísztárgyét éo ékorrrét áronnál 
e»ak felújítja, de a rét, hrons. Al
pakka és chlntfxilat tárgyait as un

nál ineaezüntözi.
50 grammoa próbaraomag bérmen- 
teaen 15 dinár, 100 ftamram 20 
dioAr, A pétin rl6lege« bekfildéee 

ellenében.

Politzer Zs., Szenta
Fgyedárusitók minden vám ban

keresetnek 924

Somborban
a Báesmegyei Napió 

risztre
h i r h t l s O t t

Dr. Szántó Miklós
Apatlni ut 46. rész fel.

Telefonszám 341.

F ia ta lítá s
és a  szervezet 

gyógyítása
Az emberi szervezet 

csak addig marad egész
séges, fries és munkaké
pes, amíg az éltető miri
gyek egészségesek. Ha 
özek a mirigyek meg
gyengülnek vagy megbe
tegszenek, a szervezetet 
nem képesek többé az 
energia éltető tormentjei
vel a kellő mennyiségben 
ellátni és ennek folytán 
a vérkeringés és az 
anyagoséra nem működik 
kellőképen a szervezet
ben, (algvOlomlik a hugy- 
sav, az urátok, stb és a 
többi mérges anyagok, a 
melyek azután gyengesé
get, gyors elfáradást, be
tegségeket, mogöregedést 
és végeredményben a ha
lált vonják maguk után. 
Szerencsére azonban 
Braun-Sekar, Kario, Gilbert 
és a többi világhírű tudó- 
sok bebizonyították, hogy 
ha a szervezetbe erős és 
fiatal lények mirigyeiből 
készített váladékot vi
szünk be. mint amilyen 
a D. Kaleníöenko-féle 
KALBPLUID, ismét visz- 
szatér a normális életerő, 
mert a mirigyek a szer
vezetet újra elláthatják 
külőnlegs gormonokkal és 
termetekkel és visszaad
ják minden sejtnek és 
ezzel együtt az egész 
szervezetnek az életerő
höz szükséges anyagokat.

■ Az eredmény az, hogy 
a szervezet betegség után 
gyorsan megerősödik, a 
munkaképesség visszatér, 
a gyengeség, öregség, sőt 
maga a halál is sok év
re eltávolodik mellőlünk
(Dr. S. Boronov).,

Ez mutatja, hogy a 
KALEFLÜlD-ot miért al
kalmazzák orvosok a föld
kerekség minden táján 
sok millió betegnél, mert 
ez a leghatásosabb szer a 
szervezet megerősítésére 
betegség alatt és betegség 
után is.

■KALEFLUID. kell 
mindazoknak, akiknek 
szervezeté hajlamos va
lamilyen megbetegedésre 
vagy akinek szükségük 
van arra, hogy állandóan 
erősítsék magukat táplál
kozás okozta vagy túl
hajtott szellemi munka 
után fellépő megbetege
dések esetén.

As orvos uraknak in
gyen és bérmentve kül
dünk próbára >Kalefluid<- 
ot

Ingyen küldünk bárki
nek ismertető irodalmat 
külföldi tanárok és or
vosok szakvéleményével 
és észle'.e (eível a bete
geknél. Bárki forduljon 
csak erre a citnre: MiloS 
Markovié, Beograd, Suma- 
dijska ulica 33.

Kérjen csak valódi >Ka- 
lofluido otD. Kaloniőenko 
készítményt, amelynek 
külső címkéjén a külön
böző kitüntetések (grands 
prize. nagy arany érmek) 
láthatók, amelyeket a 
szer a párisi, londoni, 
brüsszeli, római, stb. ki- 
állításokon nyert.

•Kalcllnid. 1). Kaleni- 
őenko készítménye (csep- 
pekben és ampullákban 
befecskendezésre) kapha
tó mindenütt a jobb 
gyógyszertárakban és dro
gériákban. Szállítás után
vét mellett is.

Irodának két egymásba-
nyiló, különbejáratu helyi
ség május elsejére kiadó. 
Vilsonova ulica 21. 1089

Legszebb estélyi nibák a Cérnai-szalónban készülnek Telefon 712
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LIFKA-MOZI
Cstttttrtttktől vasárnapig  
2 tü n em ényes ú jd on ság!

Szép Heléna szerelmi éjszakái
OffenSach operettjének motívumai után, rendezte 

Korda Sándor, főszereplő ■
M a r ta  C o r d a  R icardo Cortex

Cirkus Roberts
Keen Maynard és esodaparipája Tarzan látványos 

arttsa kalandor-filmje

ApáMeUe «4  | «aár, 
" -------« •  nteft. U ,k M h

H l *  I

APRÓHIRDETÉSEK
VÁROSI

O jL o z i

Zárszámad á st lS g ^ ± ,bd ároB késxit-nyomda, Subotica

Modern és stílus

bútorokat
továbbá e szakmába vágó 
Össze* munkákat készítenek 
az ojonnan átépített mö«
bútorgyárak ban
SÍPOS fia i
Zentai nt 3. Teleton 205.
Á lla n d ó  r a k t á r f |

Vendéglő Baika-lopolán, 
jó forgalommal, a gabona, 
piac uccájában, saroképü
let, 2 nagy pincével, bor, 
raktárnak is megfelel, to
vábbá pálinkakazán eladó, 
vagy haszonbérbe kiadó. 
Érdeklődni Kasza Miklós 
fodrásznál, Baöka-Topola, 
Fűucca. 1205

CtesfrárakJ /  Olcsó árak

Divatos / Llésea
f a r t ő s /  / űegána

2655

C sütörtöktől vasárnapig
Kettős m űsor ! 2 sláger !

Menekülés a pokolból
Egy nagyvilági férfi fegyonc élete 

Főszereplők:
L ais R alph, A gnes Eszterházy  

P a u l H eidem ann  
A N A P  H Ő S E

Gáláns cowboy kaland
Tom  Mix és Ettllie Do a  ve

IitállAtrágya kapható Her- 
ezog László fatelepén, Som
bori uL 1219

Eladó tavaszi szállításra 
nagyobb mennyiségű ne
mes gyümölcsfa. Díszfák 
és díszcserjék Máriatelepi 
Gyümölcsfa-iskolát*. Ár
jegyzéket kívánatra díj
mentesen küld. Faiskola 
kezelő, Nagy Mihály Antal, 
Novakanij-Za. 1227

D a m b o riro z á s
kéz!- és géphimzés, min
denféle kézimunkát, endll- 
zés, montirozás, fehérnemű- 

készítés U54V

„ A I D A «
kézimunkaüzletben, Albina 
ulica (Zenedével szemben)

[LEV ELEZÉS
Irftveleznák helyes, széke 
urileánnyal szórakozás cél
jából. Leveleket .Keresem 
a párom< jeligére a kiadó
ba kérek. 1213

[foglalkozás]
Eukrászda-bíHébo jó meg
jelenésű. szép kiszolgálónő 
lelvétetik. ('ám a kiadóban.

Jól bevezetett lakatosára
gyár, melynek szabadalmai 
is vannak, társat keres 
4- .500.090 dinárral azon 
nali belépésre. Cim a ki
adóban. 1131

Kevécsmester, aki traktor-
kezelésben is jártas, saját 
szerszámmal vagv anélkül 
megtelelő állást keres. 
Szives megkereséseket a 
novjszadi kiadóba kér.

Helyiügynök kereste! ik ma. 
gánirodák és üzlelek láto
gatására. Mamuájé könyv
kereskedés, Subotica.

1225

Snche zu meinen 8 und 5 
jShrigen Mádchen eine 
dcutscb-serbische Krziehe- 
rin per sofort. Adressa in 
dér Administration. 1224

Balkaroa gép, bármilyen fi
nom és érés munkára al
kalmas, jókarban, eladó. — 
Geleta István, Horgok.

1198

HagyobbméretB fűszerüz- 
letberendezés külön üve
gezett irodafal ajtóval, a l
kalmas bodegának is, el

adó. Szilágyi István, Su
botica, gázgyárral szemben

1212

Keresek megvételre egy 
RO—70 HP eredeti szívó- 
gázmotort és egy 40—50 
KW, 200—220 volt, 50 pe
riódusos generátort. A gé
pek üzemképes állapotban 
legyenek. Pergel István. 
Ada. 1138

Sarckház lakásokkal, ki
sebb házak telekkel a  pos
ta közelében, villa Pall
oson 2 lánc. földdel eladó 
Földes ruhaüzlet 1152

Adler írógép, ciril, latin 
betűvel, eladó. Ruff cukor
kagyár, Subotica. 1154

Szirupos hordók, 300 lite
resek, eladók. Ruff cukor
kagyár. 1155

Házal vonnék. közepes 
családit a belíéren. Cím a 
kiadóban. 1184

Faaaobráazsegédet, ügyes 
ízakemberl, keresek állan
dó munkára azonnali belé
pésre. Weisz Zagreb, Pan- 
tovcak 1/R. 1228

Jégszekrényt no vegyen ad
dig. míg Újvári Ferenc 
asztalosnál, Temerin. meg 
nem nézi. Prospektus in 
gyen. 1189

Eledé ház 40.000 dinárért.tovcaK ifli. 1228

Okleveles kertész, aki a
kertészet minden ágában 
jártas, állást keres. Cím a 
kiadóban. 1071

Eladó ház 40.000 dinárért, 
Ul., Obradeviceva ulica 18.

11.95

Olcsón eladó: 1 Wcrtheim-
kassza. 3. szám, 1 teljes 
fúszerberendezés pillánk
kal, 2 drb tizedes mérleg,
1 drb fiakker, 1 drb pa. 
rasztkoesi. 4 lóra szerszám, 
kétszámyas üvegezett ajtó 
rollóvak »Portuna<, Kara- 
dáiéeva ul. 12 1120

Óraküny velőst, magv al
német levelezést, mérleg- 
készítést, elhanyagolt 
könyvek rendbehozását vál
lalom. Cím a kiadóban.

1153

Nőm ökle volán gvógysze- 
rész-pegédet keresek szerb, 
magyar, német nyelvtu
dással. Belépés azonnal, 
esetleg megegyezés szerint. 
Ivaékovié. M. gyógyszerész, 
Velika Kikinda. 1182

Többféle qyártmányn és
nagyságú, használt cséplő- 
garnitúra eladó olcsón és 
kedvezi fizetési feltételek 
rnflW.* Schumacher Rezső 
női, Sztari Becsejcn. 917

Jól főzB, mindenen sza
kácsnő karestetik. Cím a 
kiadóban. 1194

Te&zsk használt cséplő- 
earniturákat, cserélek uj 
MÁV-népeket kedvező fize
tési feltételek mellett — 
Schumacher Rezső. MÁV- 
Cóporár kerületi képvise
lete Sztári Beesőjén. 918

Motnársefléd éi ffllB felvé
tetik a Glied-malomban, 
Suboticán. 1123

uzaőrlést

Állandó nagy raktár a 
legmodernebb saját ké

szítésű cipőkből ' 
Külön mértékosztály

S u b o tic a ,
Aleksandrova u lica 5. — Bárány-szálló mellett

N élkü 1 özb eteti en
bírák-, ügyvedek- és jogászoknak !

Dr. Stí;van Miklian
hadbíró-főhadnagy

Vazduhoplovno pravo
(A légi közlekedési jog)

című könyvet. A könyv írója a légi közleke
désről szóló törvényjavaslat megszerkesz
tésében mint előadó vett részt s ez a tény is 
demonstrálja, hogy a könyv szakszerűen van 
megírva.

A 230 oldalas könyv a belföldi és nemzet
közi légi közlekedési jogot tárgyalja és rész
letesen foglalkozik többek között az alábbi 
kérdésekkel:

A repülőterek és légikikötők és a kisa
játítási jog-tilalmak a légi közlekedésben; 
tiltott területek; anyagi felelősség; léghajó
zási vétségek és kihágások sth.

A könyvet 50 dinár előzetes beküldése 
mellett portómentesen szállítja « 
a Báesmcgyci Napló könyvoszíálya»D  A  M  A «

FEHÉRNEMŰ-SZALON
TOLSTOJEVA (ODOR-U.) 21 
UHMHMiwimMBmam HniiiinuiwumuKwntwi

Ajánl
valódi lyoni selyem 

ből készült hálóingeket, 
combinéket, ingbugyikat,
a j á n d é k n a k

alkalmas pijamákat, 
linón zsebken

dőket, térí
tőkét

6 S d S r á  lé S ! előnyös vám mellett végez

V u jk o v ié  J . é s  T ársa

Kukoricásáéi 40 láncról,
15 ól pelyva, 20 öl szalma 
eladó Weigand Istvánnál, 
Cikeria, Bajai ut, az iskola 
mellett. 1226

Szalagffliéeagéji és szalag
fűrészgép kombinálva kör
fűrész-, maró és hosszluk- 
furóval 750 kerékkel, újak, 
Kirchner gyártmány, ol
csón eladó. Használt gé
pek vétele és eladása. Jel
űnek, Vilzonova ul. ól.

1125

[k ÓLON féleI
Magános hás 6 szobával 
azonnal kiadó. Bővebbet 
Donat Vilsonova 6/a.

1192

Úri lakás nagy kertiéi 
március 1 re kiadó. Cím. 
a  kiadóban. 1100

Magán járó nyolcas gőzka
zán, huzatos tizenkét lóere- 
jű szivögázmolot eladó. — 
Bővebbet Pallas gepraktá- 
rában Suboticán. 1121

Írógép vétel, eladás, javí
tás és karbantartás szak
szerűen Gémesi egyedüli 
irógépspecialistánil, Su
botica, Fajé Dobanovaékog 
ulica 8. 207

Gyümölcsfák, díszfák, cser
jék, rózsafák kitűnő fajok
ban kaphatók Bednárz ker
tészetében, Sztara Kanji-
x s a  963

Menyawzonyi kelengyék 
legszebb kivitelben leg
modernebb dekorációkká 1, 
monogramokkal Budanovics 
Torézia rövidáru és kézi
munkaüzletében. Óriási vá
laszték driikkolási min
tákból 1 Labor-palota. 938
Wolfner pénszij, csapágy

fém I a 80%-os, aszbeszt- 
lemez, zsinór, grafitcsoma
golás, gummitömités és 
más műszaki cikkek kap
hatók. Barzol vaskereske 
dés, Subotica. 998

Megvételre keresek jó ál
lapotban levő MÁV vagy 
Hofherr 42—48 collos csép- 
löszekrénvt, Markovié Iván. 
Silbaé (Backa). 577

Kétajtós Wertlieim-kassza 
eladó. Cím a kiadóhivatal
ban. 1114

Knionanyergck, szabálysze
rűen készítve, állandóan ju
tányos áron kapható. And 
rássy és Fazekas, Csirke- 
piac. 719

Európa bé'.yepgyüjtemény
12 Borek kötélben eladó. 
Cim a kiadóban. 1142

13-as gyorssajtőt és egy
6—8 mm-es drótfüzögépet 
keresek megvételre. Cim a 
kiadóban. 1137

Nagy raktárhelyiség 5—6. 
ragon befogadó képességűt 
és 2—3 szobából álló iro-l 
dahelyiséggcl együtt ke
restetik. Singer varrógép-! 
raktár, Subotica, halpiac. j

114#

Antógarázsnak, műhely
nek alkalmas kétszobás la-i 
kassal biró ház, telefonj 
használattal azonnal ki
adó. t i .  Paia KujundZicaj 
ulica 125. 11631

Keresek garson lakást, szrw.
ba, előszoba, azonnalra üre-<J 
sen. Gim a kiadóban. !

lif iá

Irodának kél egymásba nyí
ló különbejáratu helyiséé 
május 1-re kiadó. Vilsono
va uL 21. 1179

A dohányzás teljes vagy) 
részleges leszokására or
vosok állal ajánlott Afuma- 
pasztillák a legjobban be
váltak. Dobozonként 30  
dinár. Készíti Blum gyógy
szertár, Subotica, főpostá
val szemben. Kapható 
gyógyszertárakban, drogé
riákban. 375

.Monon Mag. vezérképvi
seletét átvettük. Csak jó 
vetőmag adhat jó terméstl 
Kérjen árjegyzéket. Bed
nárz kertészet, Sztara Ke
nj izsa. 962

Olcsó koszt és lakás kap
ható fiatalemberek részén, 
(Iparos és kereskedő) ozv. 
Grünnónál, Stipe Grgic* 
ulica 15. 104

Apróhirdetések Szuboticán 
az. Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a Manojloviceva ulicán a 
Rádió-Reklám irodájában, 
Rniversitas könyvkereske
dés Aleksandrova ulica, 
Földes Samu ruhaüzleté
ben, Gyümölcspiac, Kovis 
szádon, Szomborban, Szén- 
tán, Veliki Becskereken 
ottani fiókkiadóhivatalaink- 
ban is eredeti áron felad
hatók.

kicsinyben és nagybiisztslatias zára alatt lévő ihztttileHÍnlcb 
Olcsó á rak  m eVet'. Telefon 6-
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